
 

  

   
   

   

  

| „NOWY ŚWIAT" - skoN-
SOLIDOWANY DNIA 4-60
PAŻDZIERNIKA 1925 z „TE-
LEGRAMEM CODZIENNYM"
JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM
CZY NNI KIE M w życiu
POLSKIEM NA WSCHODZIE
---

No. 74.- ROK XXX,

 

 THE POLISH

DAILY AND SUNDAY

Nowy spisek

2%

   

 

  D

MORNIN

        
  

NOWY śWIAT SRODA, 16 MARCA, (WEDNESDAY, MARCH 16), 1927

przeciwrządowy

 

NAD POLAKÓW Z ZAGRANICY

Zapowiadają go jako manifestację Wychodźtwa

WASHINGTON, 15 marca. --
(Komunikat wydziału prasowe-
go Poselstwa Polskiego w Wa-
shingtonie). - Zjazd Polaków,
mieszkających zagranicą, odbę-
dzie się w Warszawie 3 maja, w
dniu polskiej rocznicy narodo-
wej. Zgodnie z doniesieniami
Polskiej Agencji Telegraficznej,
otrzymanemi dziś w Poselstwie
Polskiem w Washingtonie, zjazd
zapowiada się jako imponująca
manifestacja duchowej łączno-
ści Polaków, rozsianych po ca-

tym świecie z Ofczyzną. Udział
delegatów swych w zjeździe za-
powiedzieli już Polacy, mieszka-
Jacy w 24 różnych krajach Eu-
ropy, Ameryki 1 Azji. Wzjeździe
weźmie udział 134 delegatów.

(Nie rozumiemy, dlaczego
zjazd reklamowany jest w ko-
munikacie, jako jedynie manife-
stacja „duchowej łączności Po-
lak6w". Czy poza obchodem 3
Maja 1 manifestowaniem, zjazd
nie ma innych zadań | innego
programu?-Przyp. Red.).

BICIE W BEBNY WOJENNE NAD GROBAMI

Obchód ku czci 2,000.000 poległych zamienił się w mili-
tarystyczną demonstrację

WYWOŁAŁO TO ZGORSZENIE WŚRÓD REPUBLIKANÓW
---

BERLIN, 15 marca. - Nie-
miecki dzień żałoby ku uczcze-
niu poległych podczas wojny
światowej stał się raczej dniem
gloryfikacji dawnej chwały orę-
ża niemieckiego. W mowie swej
wygłoszonej w obecności prezy-
denta Hindenburga, kanclerza
Marksa i całego gablnetu, pastor
Siems, stojący na czele orga-
nizacji, utrzymującej żołnierskie
mogiły we wzorowym stanie, -
„wierność cesarzowi" podał za
główny tytuł poległych do wie-
kopomnej sławy. Audytorjum,
złożone przeważnie z członków
„patrjotycznych organizacyj" -
przysłuchiwało się tym wywo-
dom pastora w skupieniu ducha.
Na drugim wiecu, urządzonym

tegoż dnia i w tymże celu, głów-
ną atrakcją byli trzej synowie
eks-kajzera, ks. Eltel Fryderyk,
August Wilbelm 1 Oskar.
W Reichstagu po przemówie-

niu pastora chóry odśpiewały
stare pieśni wojenne. Prezydent
Hindenburg przybył na obchód
w otoczeniu starszyzny wojsko-
wej.
Demokratyczny Montag Mor-

gen pisze o tych uroczystoś-
ciach: „Czy ne właściwszem
byłoby w tym dniu urządzenie
pochodu inwalidów wojennych
przez miasto? Szowinistyczne
obchody w rodzaju wczorajsze
go uchyblają pamieci poległych.
Ton przemówień był taki, jak
gdyby mówcy sądzili, że najlep-

sposobem uczczenia pole-
byłaby nowa wojna".
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SEGREGACJAPRZE-
CIWNA KONSTYTUCJI

Sąd Najwyższy uznał za niele-
galne nowe przepisy miesz-
kaniowe w New Orleans
WASHINGTON, 15 marca. -

Nad Najwyższy Stanów Zjedno-

PYTANIA
1. Jak nazywa mucha af-

rykańska, przenosząca za-
razki śpiączki ?
Jak się nazywa
Brazylji? |
Jak się nazywał bóg woje,
ny u starożytnych Rzy
mian? 1
W którym roku była po-
wódź w Johnstown?
Jak się nazywa
święta Mahometan? -
W jakich sześciu wojnach |
Stany Zjednoczone brały
udział? N

się nazywają" świętej
rzeki w Indjach?

' 8. Kto napisał muzykę do
opery „Carmen?"

9. Jak się nazywała wierna
żona Ulyssesa?
Jak sig nazywa yacht pre-
zydenta -Stanów .Zjedno-
czonych? ;
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czonych potwierdził dawniejsze
swe orzeczenie, uznające za nie
zgodne z konstytucją przepisy w
sprawie -tworzenia odrębnych
stref zamieszkania dla białych
I murzynów w miastach Stanów
Południowych, Sprawa wynikła
na tle takich właśnie regulacyj
mieszkaniowych w New Orleans,
na mocy których miasto miało
być podzielone na blałe | mu-
rzyńskie dzielnice w zależności
od tego, jaką fest obecna więk-
szość mieszkańców w danej
dzielnicy. Bez pozwolenia więk-
szofcl w myśl tych przepisów,
właściciel domu nie miałby pra-
wa wynająć mieszkania przed.
stawicielowi innej rasy. Miało to
obowiązywać zarówno białych,
jak 1 czarnych właścieleli do-
mów.

 

 

   

Akademja ku czci papieża Piusa XI

Dnia 13 z. m. odbyła się w sali Rady Miejskiej uroczysta akademia ku czci papieża Piusa XI,
Od lewej ku prawej siedzą: kard._ Lauri, Prezydent Mościcki i Marsz. Piłsudski,

|OBRADY PARSTWOWEJ RADY

ENMIGRACYJNEJ W WARSZAWIE

Rozważała sprawy wychodźtwa sezonowego do

Francji i Niemiec i osadnictwa w Peru

WARSZAWA, (pocztą).- W

gmachu ministerjum pracy 1 o-

pieki społecznej odbyło się po-

słedzenie Państwowej Rady E-

-- ..~

Posiedzenie zagaił minister

pracy i opieki społecznej, dr. Sta

nisław Jurkiewicz, który prze-

wodniczył naradom w towarzy-

stwie wice-dyrektora urzędu !-

społecznych, opiekujących się

wychodétwem. Między innym!

przybyli prof. Krzywicki, prof.

Ludkiewicz, prof. Pardro oraz p.

1-towas
rzystwa emigracyjnego ukraif-

sklego, p. Giliczyński, prezes

tow. kolonizacyjnego, p. Huzar-

skl, prezes tow. emigracyjnego,

p. Alter, prezes tow. emigracyj-
Mańl

DECYDUJĄCA BITWA

W NICARAGUA

MANAGUA, Nicaragua, 15

marca. - Wojska rządowe za-

jęty dziś w nocy ważne pozycje,

by odciąć głównym siłom po-

wstańczym odwrót ku brzegom

Atlantyku. W Muy Muy, Tierrą

Azul i Matiguas toczy się już

bitwa. Aeroplany rządowe zbom

bardowały pozycje powstańców,

zabijając w jednym tylko oko-

pie 30 ludzi. Miito byćdopiero

początek operacy) zbrojnych na

większą skalę, w której wojska

rządowe mają nadzieję odnieść

decydujące zwycięstwo 1 zakoń-

czyć w ten sposób wojnę domo-
 wą w
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„NOWY ŚWIAT" - conso-

LIDATED OCTOBER 4-TH,

1925 WITH THE „TELE-

GRAM CODZIENNY" - 18

AN OUTSTANDING POLISH

INFLUENCE IN THE TER-

RITORY IT DOMINATES

  

Instored Class Matter,
atwow ark Past ottiee, New "MBR CENA 3 CENTY.

na Litwie '

TNA CZELE ORGANIZACJI

WYWROTOWEJ STALI LEW

COWI OFICEROWIE 1 STUDENCI

Dotąd uwięzi-ono 20 przywódców rewolty - 5

KOWNO, 15 marca. - Wezo-
raj udaremniony został nowy 7a
mach stanu na Litwie, drug!
zkolel od czasu przewrotu grud
niowego. Tym razem na czele
konspiracji stali wojskowi, re-
prezentujący tendencje lewleo-
we i studenci. Narazie po wy-
kryciu szeroko rozgałęzionego
spisku, uwięziono 20 preywéd-
ców, ale wobec tego, że liczba
zamieszanych jest znaczna, mo-
Ana czekać lada chwila nowych
aresztowań, Walki stronnictw
na Litwie weszły w okres ostrzej
szy, jak świadczy o tem zarów-
no wiadomość powyższa, jak 1
fakt wczoraj zama-
chu dynamitowego na redakcję
postępowego dziennika w budyn
ku, będącym własnością repa-
trjantów litewskich ze Stanów
Zjednoczonych. Budynek został  

zniszczony zupełnie, wypadków
z ludźmi nie było.
Waśni wewnętrznej na Litwie

towarzyszy głęboka depresja e-
konomiczna. Ponawiające się
wciąż ataki na rząd obecny nie
mogły się nie odbić ujemnie na
jego kredycie zagranicznym -
przemysł zaś krajowy dla braku
obrotowych kapitałów, /popadł
wstagnację. Produkcja fabrycz-
na obniżyła się przeciętnie o 25
procent, a w niektórych galę-
zlach przemysłu, jak np. gar-
barstwo, jeszcze znaczniej. 0d-
powiednio do tego i warunki za
robkowe są coraz gorsze, CO Wy-
wołuje żywe niezadowolenie w
masach robotniczych.
Kowieńska Izba Handlowa w

przesłanym rządowi memorjale
stwierdza ten opłakany stan
rzeczy.

TMARE PREZ EOMY, TSCHAKSTE

W znacznej mierze, dzięki jego wxsiłkom, kraj
ten zdobył niepodległość

~~ KROTNIE OBIERANY NA TO STANOWISKO
 

 

  

 

  
  

  
  
  
  
   

   
   

        

1

1
i

 

BYŁ PIERWSZYM PREZYDENTEM REPUBLIKI, DWU- 4

zj

RYGA, 15 marca. - Zmarł

prezydent republiki łotewskiej-

Jan Tschakste, Techakste uro-

dził się w r. 1859 w Kurlandii;

 

 

migracyjnego, p. go. nego iy go, p.

Na posiedzenie przybyło kilku- Skl. przedstawiciel

różpr i-
nych towarzystw 1 organizacyj

JESZCZE 0 KONTROLI FINANSOWEJ

  

W dalszym ciągu swego arty-

kułu, drukowanego w Times'ic

niedzielnym, a poświęconego pol-

skim sprawom finansowym, wy-

bitny ekonomista amerykański, p.

L. Fischer pisze:

Żądanie kontroli zewnętrznej

jako warunek sine qua non fi-

nansistów zagranicznych, był tą

skałą, o którą rozbijały się wciąż

starania rządu polskiego o poły»

czkę w ciągu dwóch lat ostatnich.

Dr. Feliks Młynarski, wicedy rek-

tor Banku Polskiego, tłumaczył

niedawno piszącemu _przyczyny

napotykanych przez rząd polski

trudności - i faktu, że Anglia

nie chciała dać pożyczki inaczej,

niż na warunkach niemożliwych

do przyjęcia ze względów polity

cznych. Przed rokiem p. Młynar-

ski był w Londynie i usiłował

przekonać bankierów angielskici,

że stan rzeczy w Warsza

rantuje pewność pożyczki

kierzy angielscy gotowi b

pieniądze, ale postawili za waru

nek _wyznaczenie _angielskiego

kontrolera, któryby mieszkał w

Warszawie, miał dozór nad wszy

stkiemi operacjami finansowemi

rządu i prawo veto w kwestjach

wydatków, ponoszonych przez

państwo. Przysługiwałoby mu ró-

wnież prawo kontrolowania do-

chodów celnych i innych. Innemi

słowy, Anglicy domagali się pew-

nego rodzaju dyktatury finanso-

wej w Polsce, podobnej do usku-

łecznianej w Austrji przez Ligę

Narodów, Dr. Młynarski mówił

otwarcie, że sfery przemysłowe

były za przyjęciem warunków

angielskich. I istotnie wielu fi-

nansistów i przemysłowców pol-

skich, z którymi piszący rozma-

wiał za swego pobytu w Polsce

w. ciągu miesiąca z zachwytem

traktowali projekt „planu Dawe-

s'a" dla Polski, jak nazywali pro-

pozycje angielski pol

scy byli, przekonani, że nic tak

  

   

  

 

prędko nie wprowadzi kraju na

fory odrodzenia gospodarczego i

nie tak skutecznie nie uwolnirzą

du od plagi nadużyć, jak właśnie

obca kontrola. Ale politycy pol-

scy nie mogli się zgodzić na to,

czego tak pragnęli byznesiści.

Pewnego dnia siedziałem przy

czarnej kawie po śniadaniu z wy

bitnym członkiem polskiego ga-

binetu. Mówiliśmy o sprawach za

granicznych i o pożyczce dla Pol.

ski, z natury rzeczy zeszła więc

rozmowa na ów „plan Dawes'a"

czy Zimmermanowską kontrolą

w Polsce.

- Opowiem panu anegdotę -

rzekł minister, biegle władający

jak i p. Młynarski językiem an-
gielskim.

Pewnego razu prezydent Aus-

trji szedł ulicą i wypadła mu z

tylnej kieszeni surduta chuste-

czka do nosa. Jeden z przechod-

niów podniósł z ziemi chustecz-

kę i oddał ją właścicielowi, Pre-

zydent nie posiadał się z wdzię-

czności.

„Nigdy nie zapomnę panu tej

usługi - wołał, gorącą ściskaj

dłonie nieznajomego, - Wdzię-

czność moja nie ma granie. Z kim

mam przyjemność? Masz pan we

mnie nazawsze przyjaciela",

Biedny obywatel zdziwił się nie

zmiernie.

„Nie rozumiem - mówił. -

Przecież podniosłem tylko z zie.

mi pańską chusteczkę, Cóż pan

widzi w tem nadzwyczajnego?".

„Pan tego nie rozumie - za-

wołał prezydent. - Bo to, widzi

pan, jestem prezydentem austrja-

ckim, a ta chusteczka jest jedyną

rzeczą na świecie, w którą mogę

wsadzać swój nos",

- Otóż - ciągnął dalej mini-

ster ze śmiechem, wysuwając mo

rał z tej anektoty - obca kon-

trola finansowa pozbawiłaby nas

oprócz... ch

do nosa. ys  

g 1 p. Zda-

nowski, delegat centralnej ko-

misji zw. zawodowych.

Na porządku dziennym były

następujące sprawy: emigracja

sezonowa robotników rolnych

do Niemiec, emigracja rolna do

Francji oraz sprawa osadnictwa
polskiego w Peru.

Aresztowanie meksy-

kańskiego biskupa

Za inkryminowane mu konsza-

chty z powstańczemi forma-

cjami farmerów-katolików

MEKSYK MIASTO, 15 marca.

- Biskup diecezji San Luls Po-

tosi, Miguel de la Mora, został

uwięziony na mocy rozkazu

władz śledczych, po rewizji w

jego pałacu. Biskup trzymany

jest obecnie w areszcie policyj-

nym. Wywołało to wielki niepo-

kój wśród wiernych. Uwięzienie

biskupa ma pozostawać w związ

ku ze wzmożeniem się ruchu po

wstańczego wśród  katolików-

farmerów, rekrutowanych do od

działów zbrojnych, tworzonych

przez arcybiskupa Orosco y Ji-

minez. W oddziałach tych. rolę

„kapitanów" odgrywają katolic-

cy księża, działający na zasa-

dzie Ligi Obrony Re-
lig.

  

 

Niemcy zadowoleni z wyniku układów

UWAZAJA KOMPROMISYSTRESEMANN'A ZA WZGLĘ-

» . DNIE POMYSLNE

Zarzucają mu tylllm brak stanowczości w sprawie ewakua-
cji zagłębia Sary

BERLIN, 15 marca. (Radjo-
gram N. Y. Evening Post'u.)-
Jakkolwiek wśród nacjonalistów
niemieckich przeważały nastro-
je, nacechowane cynizmem w
stosunku do Ligi podczas ostat-
niej sesji Rady, to jednak opinja
publiczna uważa za „rozsądny
kompromis" trzy główne decy-
zje - w sprawie rokowań han-
dlowych z Polską w sprawie
szkół niemieckich w polskiej czę
ści G. Śląska 1 w sprawie ewa-
kuacJl zagłębia Sary. Co do sto
sunków z Polską, to podjęcie na
nowo rokowań handlowych nie
pozwoli wydalonym Niemcom
wrócić na Śląsk z powrotem, a-
Te daje Niemcom pewność, że do
czasu ukończenia rokowań, dal-
sze deportacje zostaną wstrzy-
mane i władze polskie będą za-
łatwiały sprawy, wynikające na
tem tle w duchu bardziej pojed-
nawezym.

Decyzje w
kich szkół na

awie niemiec»
ląsku obie stro-

Ochotnicy w Shanghaju paradują

MONARCHIŚCI ROSYJSCY NA MlĘlSZYNARODOWYM
ZOLDZIE TWORZA NAJOKAZALSZA GRUPĘ 

SHANGHAJ, 15 marca. - Od
była się wczoraj parada cudzo-
ziemskich
czych, największa od czasu 9-
becnej koncentracji sił zbroj-
nych w tym porcie. Brało w niej
udział 1,700 ochotników z po-
śród rezydentów _amerykań-
skich, _japońskich, _portugal»
sklch, włoskich; filipińskich i ro
syjskich. Zwracała na siebie u-
wagę grupa dwustu Rosjan, -

wojskowych z armji
carskiej. Jest: tojedyna grupa

„wojsk najemnych" na świecie,
opłacana przez zarząd miejski.

Wrócił do Shanghaju sowlec-
kt konsul Lindą” z wyprawy, któ-
ra miała na celu wydostanie p.
Borodin i trzech Innych jeńców
sowieckich z niewoli: chińskiej.
Starania jego narazie nie odnio-
sły skutku. Otrzymał tylko za-
pewnienie Chung-Tsung-Chan-
ga, wodza naczelnego północnej
armji w Shantungu, że dołoży
on wszelkich usiłowań, by wła-
dze poklńskie zajęty się loga!
Jeńców. *

|)
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ny uważają za swą wygraną.-
Formalna racja była po stronie
Niemców, którzy twierdzili, że
jedynie wola rodziców może być
czynnikfem decydującym przy
rozstrzyganiu zagadnienia do ja
kiej szkoły ma uczęszczać dane
dziecko. Odpowiada to warun-
kom umowy. Ale gdy spojrzeć
na rzecz z Innej, mniej formal
nej strony, to trudno się dziwić,
że Polacy widzą grożne niebez-
pieczeństwo w wpływach nie-
mieckiego szkolnictwa na Gór
nym Śląsku. Wniemieckiej czę-
ści tego kraju tylko 900 polskich
dzieci uczęszcza do szkół z ję-
zyklem wykładowym polskim,-
podczas gdy w polskiej części
do szkół niemieckich zapisało się
9 tysięcy dzieci, Wśród nich po-
łowa przeszło ma rodziców Po-
laków i mówi w domu po pol-
sku. Polacy maja więc rację, do-
wodząc, że przeważnie są to dzie
el rodzin polskich 1 że „dwuję-
zyczność" ich niczego w grun-
cie rzeczy nie dowodzi,

Jeszcze mniej obiecującym
jest kompromis w sprawie ewa-
kuacji zagłęoła Sary. Nie podo-
ba się Niemcom międzynarodo-
wa straż na kolejach, ale z dru-
gle} strony ewakuacja wojsk w
krótkim terminie trzech miesię-
cy i zastąpienia Ich tą strażą,
stanowi bezwarunkowo wygra«
ną dyplomacji niemieckiej, Mi
mo to jednak Stresemann za po
wrotem do Berlina spotka się
z zarzutami, że nie potrafił zre«
dukowaćsił tej milicji kolejowej,
nadać jej bardziej międzynaro-
dowego charakteru i wymóc na
Aljantach odwołania z komisji
belgijskiego przedstawiciela -
Lamberta, szczególnie niecier-
pianego przez ludność miejscu)-;
wą. -

 

po ukończeniu głmnazjym w MI
tawle studjował prawo w uni-
wersytecie moskiewskim. W ro-
ku 1906 został wybrany do Du-
my. W czasie inwazji niemiec
kiej w r. 1915 był zmuszony do
opuszczenia rodzinnej Mitawy 1
na czas jakiś osiadł w Plotro-
grodzie, gdzie stanął na czele
Łotewskiego Komitetu Pomocy
Ofiarom Wojny.
W r. 1916 wyjechał do Szwe-

cji, gdzie podniósł sprawę nie-
podległości łotewskiej. W dwa
lata potem wyjechał do Londy-
nu i Paryża w tymże celu. Wr.
1920 stał się prezesem Łotew-
sklego Zgromadzenia Narodo-
wego, a w r. 1922 prezydentem
republiki, na które to stanowi-
sko ponownie został obrany w
prezydencjalnych wyborach w
1925 roku.

PROJEKTOWANE ZA.

ŚLUBINY KS. ILEANY

Z KS. HUMBERTEM

Król Ferdynand wyjeżdża z żoną
do Rzymu dla omówienia szcze-
gółów tego dyplomatycznego

małżeństwa

BUKARESZT,15 marca. -
Król Ferdynand i królowa Mar-
je udadzą się niebawem z off-
cjalną wizytą do Rzymu, której
celem ma być projektowany
związek -małżeński -pomiędzy
księżniczką Ileaną a włoskim na
stępcą tronu, księciem Humber.
tem. Parze królewskiej towarzy
szyć będzie w podróży premier
Averescu 1 minister spraw za-
granicznych, Mitilineu.

KRÓL ALFONS PRZY-

CHODZI DO ZDROWIA

Kryzys w jego „hiszpance" ml]:
szczęśliwie bez nowych

komplikacyj

MADRYT, 15 marca. - Kryś/
zys w chorobie króla Alfonsa
minął szczęśliwie. Gorączka spa
dla, Wczoraj po raz pierwszy od
początku zapalenia płuc lekarze.
czuwający przy jego łożu, po-
swollli mu posilł6 się nieco.
Komplikacje, których. si obs-

 wiano, nie nastąpiły,

}
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13-LETNIA GEMA CIECIORSKA UWIE-

DZIONA PRZEZ 16-LETNIEGO CHLOPCA,

POWIŁA ZDROWE 8-FUNTOWE DZIECKO
 

ŁÓDZ, 19 lutego. - Wiado-
mość o 13-letniej dziewczynce,
która powiła zdrowe, normalnie
rozwinięte dziecko, wywołała w
naszem mieście niebywałą sensa-
cję.

Pragnąc zasięgnąć wyczerp-
jących informacyj tyczących sig 0
soby najmłodszej matki łódzkiej
udajemy się do mieszkania jej ro-
dziców przy ulicy Szarej nr. 18.
W skromnem jednopokojowem

mieszkanku, przedzielonem para-
wanem zamieszkuje p. Tomasz
Cieciorski z żoną.

Cieciorski i jego małżonka pra
cują w fabryce.
Jedyny syn ich pracował przez

pewien czas w charakterze czela-
Unika u szewca Jeruzala (Targo-
wa 9).
Ponieważ Jeruzal nie wypłacił

mu w całości pensji, młodzieniec,
jako: zabezpieczenie swej należ
ności, zabrał do domu maszynę,
stanowiącą własność _szewca;
którą obiecał mu zwrócić po o-
trzymaniu gotówki.

Z tego też względu częstym go
Sciem u państwa Cieciorskich
był 16-letni syn Jeruzala Jan, któ
ry wykonywał u nich na maszy-
nie obstalunki ojca.
Państwo Cieciorscy oraz ich

syn cały dzień spędzali w fabry-
ce, to też młodzieniec zastawał
zwykle w mieszkaniu tylko 13-
letnią Genowelę.

Zwyrodniały

|

chłopiec, korzy-
stając ze stałej nieobecności do-
mowników dokonał na dziewczyn
ce gwaltu i przez pewien okres
"czasu utrzymywał z nią stosunki
miłosne.
W mieszkaniu przy ulicy Sza-

rej zastajemy trzynastoletnią ""."

kę, która leżąc w łóżku bawi się

f wprawę.
"Rozpoczynamy  przedewszyste
kiem rozmowę z domownikami.

Epopeja młodej matki

- Genia Jest dziewczyną fizy-
~eznie nadzwyczaj dobrze rozwi-
niętą. -Jest wysoka i tęga, to też
wywiera wrażenie znacznie star-
szej. Dziewczyna nie mówiła ni-
komu, iż została zgwałcona. Nikt
z domowników, ani też z nauczy-
cieli i koleżanek szkolnych nie
zauważył, iż znajduje się w blo-

gostawionym stanie. Mówiono o
niej wprawdzie ostatnio, iż zmie-
niła się jej figura, lecz nikt nie
podejrzewał takich powodów.

Krytycznego dnia Genia była
jak zwykle wszkole.

Wieczorem położyła się do 152
ka, mówiąc, iż czuje się niedo-
brze.

Matka, przypuszczając, iż ma
dolegliwości żołądkowe, chciała
użyć -odpowiednich -domowych
środków. -W _ostatniej _chwili
przed ich zastosowaniem obser-
wując swą latorośl skonstatowa-
la jaki był powód jej. dolegliwo-
ści i zaalarmowała sąsiadów, któ
rzy wezwali akuszerkę.

Jednakżę jeszcze przed jej przy
byciem 13-letnia dziewczyna u-
rodziła zdrowe, ośmiotuntowe nie
mowię.

Nazajutrz rano podniosła się
już z łóżka, lecz czując sig osla-
biong po pewnym czasie znów
się położyła.

Kiedy opowiedziała o okolicr-
nościach w jakich uległa Jeruza-
lowi? - zadajemypytanie.
- W krótkim czasie po roz-

wiązaniu zwierzyła się przed ro-
dzicami, iż chłopiec zmuszał ją
do tego i nie pozwalał mówić ni-
komu o jego wizytach. Z tego
też względu milczała do ostatniej
chwili. Nawet i obecnie nie chce
o nim nic mówić, po za tem, CO
zeznała początkowo.

Co mówi Genia

Zkolei wszczynamy rozmowę z
najmłodszą matką łódzką.

Genia, nieco ~onieśmielona, 0-
znajmia nam, iż gorąco kocha
swą córkę, która jest bardzo we-
sołą i krzyczy tak głośno, że bu-
dzi wszystkich ze snu.
- Nie umiem się jeszcze nią

opiekować, lecz prędko się nau-
czę, bo starsi pokazują mi, jak
to się robi.

Dziecko zachowuje się spokój
nie i niemal zupełnie nie płacze.
-- Jak się pani czuje? - py-

tamy.
- Doskonale. :Chciałabym już

wstać, ale jeszcze mi nie pozwa-

lajg. Na pytanie, czy chce w

valszym ciągu chodzić do szko-

ty Genia odpowiada wymijająco

" _ Będę musiała chodzić. Ale
 

 

w niedzielę

Wygłoszone będą stosowni

wa

UROCZYSTA AKADEMJA

na cześć Marszałka J. Piłsudskiego

z okazji Jego Imienin odbędzie się

w Domu Narodowym, 19 St. Marks Pl

ze współudziałem pierwszorzędnych sił artystycznych.

Początek o godzinie 3-ej po południu.

WSTĘP 50 CENTÓW.

20-go marca

e przemówienia. Część koncerto-

 
 
 

Polscy: sapobnicy,

Malcewicz, Ro

siwo, Walka będzie
wowego, sędzia

Pr

przez Nowy

Walka, a wie polemika w

u (-)WŁADEK

 

LIST OTWARTY DO POLSKICH

ZAPAŚNIKÓW

Stasick, Uhrainise, „Garkowienko -(cs0-
sem według potrzeby miawujący

pads, Brunowict, Mańko, Makrymiok, Wlasło
i reszta, przypominam, że moje pieniądze tysiąc dolarów były

w Nowym Świecie przez miesiąc wiepokryte, a moje wyzwanie
przez ładnego z Was wieprzyjęte. Kiedykolwiek w którymć z
Wes obudzi się duch prawdziwy polskiego zapainika, macie si
zgłosić do Nowego Świata i przyjąć walką se

musi z tej walkt pójłś na dobroczynna cele polskie, wyznaczone
Świat. i

Chcę zwrócić przytem uwagę Kolonii Polskiej na wieles
podojnego mowipiłanta meneżero Garkowienki, J. Pfefera, ae

© om wietylko obałomuca ruską publiczność w rosyjskich gazetach,
ole próbuje swoich sit i w polskiej. prasie.
lichy towar, za który stara się tylko wyciągnąć pieniądze, ob-
wiłując tem samem poziom aportu.

stem stampjonem polskim zapodnietwo. Ktokolwiek s. sapab-
ników polskich odmawia ml prawa do tego tytułu, proszony jest
namiejszem do zgłoszenia swoich: pretensyj<do: Nowego Świata.

Z.

ZBYSZKO-CYGANIEWICZ.Tous: 4

vię Polakiem, lub Rosjaninem),

  

mną o pierwszeń=
pod opieką komisji rządu sto-

przez komisję, Część dochodów

Twierdzą wobec calej Polowi i śwlata sportowego, że je-

gazetach. rozatrzygnie.
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Rosalie Jones, przywódczy-
ni sufrażystek, nie chce wy-
rzec się swego nazwiska
nawet dzisiaj, gdy poślubi

ła senatora C. C. Dilla.

nie wiem kto będzie opiekować
się dzieckiem, bo moj rodzice pra
cują przecież i przed południem
są w fabryce.

Problemat ten niepokoi p. Ge-
nię, którą nie może znaleźć chwi-
lowo wyjścia z tej sytuacji.
O Janie Jeruzal" Cieciorska nie

chce mówić.
Dla niej istnieje obecnie tylko

dziecko.
Jeruzal _został |aresztowany.

Szesnastoletni chłopiec nie przy-
znaje się do winy i twierdzi, iż
nigdyz dziewczyną nie utrzymy-
wał. bliższych stosunków.
W sprawię tej w dalszym cią-

gu prowadzone jest śledztwo.

„SZKOCKI" TESTA-

MENT CUKROWNIKA

Wydziedziczył żonę i syna

 

Niespodziewany ani dla syna,
ani dla żony testament, pozosta-
wit zmarły fabrykant cukru -
William Welsh Harrison z Fila-
delfjl. który zapisał $4,000,000
swego majątku na Instytucje do
broczynne, a $500,000 przekazał
pani Isabelle Fishblat, bogatej
wdowie z Atlantic City. Identy-
czna suma została postawiona
pod warunkiem, W wypadku,
gdyby syn zmarlego ożenił się
1 pozostawił po sobie potom-
stwo, otrzymuje on pół miljgna
dolarów, jeśli zaś pozostanie w
błogosławionym stanie kawaler-
stwa, pieniądze otrzymuje nimi

Fishblat z chwilą jego śmierci,

Ani jedna, ani druga strona nie

chce dotychczas udzielić żad-

nych Informacyj w sprawie e-

wentualnych posunięć prawnych

- które całą aferę postawiłyby

w wyraźnym świetle, Prawdopo

dobnie jednak wola zmariego nie

będzie zmientona. (e)
 

Wyścigi powietrzne

przez Atlantyk

Lot, a nawet wyścigi powie-

trzne przez Atlantyk z New Yor

ku do Paryża szykują się na po-

czątek czerwca, b. r. W pierw-

szych dniach tego miesiąca z

Mitchell Field ma wyruszyć ko-

mandor Noel Davis, gwiazda a-

wjatyki amerykańskiej, na se-

roplanie Pathfinder, który mo-

że odbyć podróż 4,600 mil bez

przerwy. Komandorowi będzie

towarzyszyć jeden pilot.

Cała impreza została zalnicjo-

wana przez Legjon Amerykań-

ski, którego członkowie mają ze

brać 100,000 dol. na koszta tej

niezwykłej podróży, W czerwcu

odbędzie się doroczna konwen-

cja Legjonu w Paryżu, a więc

lot będzie poniekąd „atrakcją"

tej uroczystości. Z zamiarem

„przefrunięcia" przez Atlantyk

nosił się od dłuższego czasu ko-

mandor Byrd, który prawdopo-

dobnie zrezygnuje z tego lotu w

wypadku dużej konkurencji 1 za

miast do Paryża, uda się w stre-

ty podbiegunowe, ażeby zwie

dzić tajemnicze obszary na pół-

noc od Grenlandii. Wreszcle trze

cim, a właściwie pierwszym 1-

nicjatorem transatlantyckiej po

Fonck, ktéry na nowym aero-

planie Sikorskiego ma zamiar

dróży powietrznej jest kapitan,

po raz drugi próbować szczęś-

cla. Komandor Davis podkreślił

w rozmowie z dziennikarzami,

że przed odlotem z New Yorku,

aeroplan jego będzie poddany

niejednokrotnym próbom 1 oglę-

dzinom, ( (©)

Wisp-um do Komitetów
ig. Józefa

 

Rozbitkowie z „Ney-'a”
przybyli do Halifaxu

Świadkami niezwykłej trage-
dfi na morzu była załoga statku
,Jessle G. Noyes", składająca
się z siedmiu marynarzy 1 kapi-
tana okrętu, W. E. Rutledge. Wy
padek wydarzył się 3-50 marca,
lecz dopiero teraz udało się do-
wiedzieć kilka Interesujących
szczegółów tej katastrofy z ust
poszkodowanych marynarzy, -
którzy przybyli wczoraj do Hall-
faxu, Statek Noyes wypłyngł z
Brunswick, Ga., 25 lutego, skle-
rowując się do Bostonu. Po plę-
elu dniach szkuner trafił w stre-
tę podzwrotnikowej burzy. 3 mar
ca liny, trzymające ładunek szyn
kolejowych, zerwały się 1 sta-
tek wywrócił się w mgnieniu o-
ka. Łodzie, prowjant 1 załoga
wpadli do morza, Gdy jednak po-
kład uwolnił się z ładunku, szku
ner powróci do normalnej po-
zycji, lecz już bez masztów. Do-
piero po czterech dniach błąka-
nia się po morzu, rozbitkowie na
potkali okręt Topeca, płynący
do Norwegii, który przyjął ich
na swój pokład. (c)

   
William Hale (Big Bill}, by-
ly mayor Chicago, ubiega
się o ponowny wybór na to

stanowisko.

Steroryzowany powiat
w stanie Georgia

Stosunki naprawdę strykań-
skie panują w powiecie Toombs,
stanu Georgia, gdzie w ubiegłym
roku zarejestrowano 100 wypad
ków gwałtu nad obywatelami.
Nieznana banda, prawdopodob-
nie należąca do osławionego Ku
Klux-Klanu, formalnie teroryzu-
je mieszkańców tego powiatu,
trzymając ich na swoich usłu-
gach. Wiele napadów uszło u-
wagi publiczności, jedynie dla-
tego, że poszkodowani nie chcą
podawać je do wladomości pra-
sy w obawie przed rozglosem.
Najbardziej wyrafinowany 1 o-
krutny napad, w tym wypadku

LehighValley
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nawydawcę dziennika, plętnu-
jącego działalność bootlegerskiej
bandy, miał miejsce w okolicy
Trutlen, gdzie ofiarę poblto do
tego stopnia, że niema Już na-
dziel utrzymania fej przy życiu.
Najgorsze jest jednak to, że ban
dyci mają duże wpływy wśród
administracji powiatowej 1 dla-
tego wszystko uchodzi im bez-
karnie. Obywatele boją się na-
wet mówić o zastosowaniu ja-
kichś środków bezpieczeństwa,
obawiając się napadu i chłosty. !

(e)

Miasto Chicago

w swoim żywiole

W Chicago rozpoczęła się no-
wa wojna pomiędzy „gangami".
Ostatnio w clągu 48 godzin o- |
filarami „nieporozumień" padli
czterej mężczyźni. Alfonso Flori,
należący do wroglego gangu, 20-
stał znaleziony martwy na uli
cy z rozbitą czaszką. Frank Kon
cil i Karol Hubaczek, członkowie
gangu Joe Saltisa, zostali zabici
w swoim samochodzie, który
mordercy przyparii do chodnika
1 następnie dal! kilkanaście strza
łów. Przywódca gangu Joe Sal-
tis, zgłosił się do komisarjatu o-
sobiście 1 ofiarował 5,000 dol.
za przyłapanie zabójców. Czwar
tego zabójstwa dokonano na o-
sobie Benjamina Schneldera -
brokera realnościowego, który
padł trupem od kull nieznanego
sprawcy, tuż przed drzwiami
swego mieszkania. (c)

FILM ,CABARET' Z GILDA

GRAY W CARNEGIE HALL

Dochód na Fundusz Kościu-

szkowski.

 

Nowy film „Cabaret", z Gildq
Gray w roli tytułowej, zostanie
wyświetlony po raz pierwszy w
Carnegie Hall, w poniedziałek 21
marca. Dochód z przedstawienia
pójdzie na fundację Kościuszkow
ską. Organizacja ta uważana za je

 dno z mocnych ogniw łańcucha,

   

który doręcza dolary

Na Wielkanoc

AMERYKANSKIE DOLARY

PRZEZ

| STANDARD BANK

pocztą lub telegraficznie w najbliższym

urzędzie pocztowym - w jak najkrótszym czasie we wszyst:

sich częściach POLSKI | innych krajach.
Bank poczynił przygotowania, by pomimo nawału pracy przed

Świętami pieniądze były na czas doręczone.

STANDARD BANK

(CZŁONEK FEDERALNEGO BANKU REZERWOWEGO)

55 Ave. B, cor. 4. ul. NEW YORK 1-sza Ave. róg 79 ul. L

|
* MOŻECIE PRZESŁAC KREWNYM

|

|

   

 

    

łączącego Polskę z Ameryką, pro-
wadzi -oddawna konstruktywną
pracę i kieruje wymianą studen=
tów pomiędzy temi dwoma kram
jami.
Panna Gray pragnąc dopomóc

tej instytucji w jej wysiłkach, ze-
zwoliła na demonstrowanie swe-
go filmu przed wypuszczeniem go
na Broadway. Będzie to najlepsza
atrakcja dobroczynnego przedsta
 
Specjalista Spraw Kryminalnych

Polski Detektyw
BLOOM

zaletwia kryminalne 1
cywilne wprawy. Pro
cesowe obsługi. sówo-
katów. --w

0) sprawach
rorwodowych. rec

M zie jakiego -wypadku,
podajcie -skarg -do

Bloom Detective Bureau
zw BROAOWAY, NEW YORK city

Poka) 230, rig. 11th Street
Teleton Stuyvesant 100

 

 
 

 

wienia, Obraz zostanie poprzedzo
ny doskonałym programem muzy
cznym, który zawiera polskie tan
ce narodowe i ojczyste śpiewy.
  

M & S

Commodore Theatre

Second Ave. i Gth St.

Dzisiaj 1 przez cały tydzień.
Drogl -świetnego .programe

VITAP KO NE

z naslgpujacymi artystara
Anya cues

cometttn Of
SLO
w Srkico Kemicrnrin
aviva ero

1
w

 

Oraz pierwszorzędne obrazy filme
we zmieniane dwa razy na tydzień

w
   

LUCKY, STRIKES sq przyjemne i lagodne-najlepsze

papierosy jakie kiedykolwiek
fame

paliliście.
P

Są łaskawe dla Waszej krtani.
P W”. ang

Dlaczego? !Poniewa.4 są zrobione z najwyborniejszych

gatunków tytuniu tureckiego 1 wyrobów domowych,

~- B należycie dojrzałych i mieszanych z największą umiejętnoś-

cią, i ponieważ jest specjalny proces przygotowania tytuniu.

"It's toasted."

Zabezpiecza Wasze Krtanie

 

   



 

Gdzie Polonia nasza ba-
wić się będze na Józefa

W Bronx sympatycy i przyja-
ciele T-wa Śpiewu Chopin bawić
się będą na zabawie tego zrze›
szenia, w sali parafialnej przy
East 156th St.
W _Greenpoint Oddziat „Na-

przód" Z. S. P. urządza swój do-
roczny _wieczorek który
kle -ściąga -szerokie
tamtejszej Polonii
Na dolnej sali Domu Narodo-

wego przy Driggs Ave.gdzie sig
odbywać będzie bazar na dochód
Polskiego Sierocińca odbędzie się
też zabawa taneczna, grać będzie
muzyka ob. Karlewicza
W Jersey City Oddział Socjali-

stów im. 1.. Waryńskiego urzą-

ney
arono

Zaziębienia Wymagają

Podwójnegp Leczenia
Absorbowana i inhalowana, taca maść przynosi szybka ulgę

Natarta na gardło i piersi
przed spaniem, Vicks Vapo:
Rub działa w dwojaki sposób je-dzocześnie(1) Ciepło cinta przemienia skta.maści w parę. która jest Inkalowana wprost dotxatakowanychor.g * nó w oddecho-wych i()W tym samym czasie Vicks podnieca skórę nakataplarmu i „wyctągw" obo1atośćTo podwójne Ieczenieusuwa -nawet -najgorszeprzed porankiem

VIEKSVAPORUB
dwadzieścia -Jeden  miljo-słoików .używanych -rocznie.
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MoM.oiLORUC:10MQ wad

7 ŻYCIA TOWARZYSTW POLSKICH

dza bal w Domu Polskim, pn. 187Brunswick. St.Niechaj więc kaidy. przygotu-Je sig na wesołe spędzenie dniaJózefówobierając sobie zawczasujedną z powyższych zabaw
(P) 

Bankiet jubileuszonwy i bal
(N-84› Na ostatniem posiedze›niu Komitetu T-wa Bratniej Po-mocy Wolnych Polaków uchwa-lone, iż bankiet jubileuszowydwudziestoletniego istnienia o-warzystwa ma się odbyćew Re-

stauracji Domu Narodowego, mpo skończonym bankiecie bal nasalach Domu Narodowego.Oprócz lego będą urządzone
różne rozgrywki. ażeby jak najelepiej -zadowolić _publiczność.Połowę -dochodu -przeznaczono
dla Wydziału Opieki SpołecznejNowego -Świata -na -OchronkęDolska. Prosimy uważać na dal.szy program i datę która będzie
podana w krótkim czasie

 

Nie mając agresów, :komitetnowojorski Stowarzyszenia Me-chaników prosi wymienionychniżej obywateli -o nadesłanieswoich adresów Ao redakcji No-
wego Świata, albo też zgłoszeniesię osobiście po swoje ukcje.Leopold: Wierzbicki.Józef. Pawlikowski,

Piotr Imbier.  

 

Goście z Philadelphia, Pa.
na bankiecie „Echa"

Na sobotnim bankiecie Towa-
rzystwa Spiewu „Echo" mieliśmy
nie tylko gości z New Yorku,
Brooklyna i Queens oraz bith
szych okolic New Jersey, ale na-
wet z Chicago i Philadelphia były
tam reprezentowane,
Z Chicago zawitał na bankiet

p. Krawczyk, członek tamtejszego
Chóru Iharmonja" a z Phila-
delph mwitały do nas trzy uro-
dziwe panienki, stostra kolegi
Najdzińskiego, panna Laura Naj-
dzińska, panna Belle Jeśkowiak
i panna Laura Lewandowska z
Camden, N

  

  

PODZIĘKOWANIE
Niniejszem składam podzięko-wanie za współczucie i solidar-

ność okazaną z powodu zgonumojej matki, Marji z WieczorkówGowinowej, komitetowi Towa-
rzystwa „Harmonja. który w os-tatniej chwili, w sobotę odwiedził
nas pogrążonych w smutku i za-miast kwiatów na trumnę złożył$20,

A. GOWIN, Członek,
T-wo „Harmonja." 

,,OSMA ZONA SINOBRODEGO"

Areywesolg farsę z życia miljo-
nerów amerykańskich pod tylu.tem „Ósma Żona Sinobrodego"
wystawia wnadchodzącą niedzie-
lę, to jest dnia 27-g0 marca, Te-alr Polski pod dyrekcją pani T.
Wandyczowej.Farsa ta ma aż cztery akty,
ale ci którzy na nią przyjdą zpewnością żałować: bę

 

  

Przeczytajcie w jutrzejszym numerze
Nowego Świata historię mojej

działalności

EMIL KISS BANK

 

 

jest ona dłuższa. Śmiech. śmiechserdeczny, nie wymuszony, roz-
brzmiewać będzie na sali od po-czątku do końca przedstawienia.

Złożą się na to pełne zawikłańsceny, nieporozumienia między
miljonerami oraz pełne komizmu
zdania i sentecje wygłaszane
tuk przez bohaterów, jak rów-nież i przez osoby niższe od nichwykształceniem i majątkiem.
„Ósma Żona Sinobrodego" by-ta grana w Polsce z wielkiem po-wodzeniem i sądzić należy, żespotka się ona z aprobatą publi

czności uczęszczającej na przed-stawienia Teatru Polskiego.
Jeżeli chcecie spędzić wesołoniedzielny wieczór przybądźciein gremio do Domu Narodowe»

go przy St. Mark's Place, o godzi-
nie ósmej wieczór.Za spędzenie czasu w miłej ipełnej wesołości atmosferze rę-czy dyrekcja teatru (z

 

  

 

 mnie

ty dziennie.

 

jest mniej
robek mój więcej niż podwoił
jest tylko o jedną piątą część wyższą niż była przedtem."

pozwolić sobie, by mieć tę obsługę,
i zabezpieczenie, jakie daje posiada

Niemal każdy może
wygodę, dogodność
nie telefonu w domu.

mieszka - dodat

 

Ten nowoczesny młody mecha-

nik tylko uśmiechnął się

-gdyprzyjaciel zagadnął go, "Jerzy, czy nie wbijasz się
w górę zanadto, zaprowadzając Ielefon w domu?"
"Nie bardzo, - telefon daje nam obsługę, której nie mo-
glibysmy otrzymać innym sposobem - zaś wydatek dla

i v dzisiaj, niż byłby w roku 1914. Za-
opłata telefoniczna

 

   

  

Obsługa mieszkańców Nowego Yorku kosztuje tylko 16
centówlub mnicń dziennie, zależnie od tego, gdzie się

owe połączenie zaś mniej niż trzy cen-

Wsprawie instalacji telefonujeie, zgłoście się lub napiszcie
do któregokolwiek z naszych biur. Adresy

czone są w książce telefonicznej.

NEW YORK TLEPHONE COMPANY

 

 

Prowadzi Dr. H. SOKAL
141 Kent Street, Brooklyn,

Szanowny Doktorze!
Od kilkunastu lat cierpię na

ból w prawym boku „czuję się za-
wsze ociężały. Byłem kilka lat
temu u doktora, ten doktór po-
wiedział, że konieczna mi jest
operacja na ślepą kiszkę. W
piersiach mnie zawsze boli szcze-
gólnie rano, kiedy jeszcze leżę w
łóżku i spluwam ciemną flegmą.
Może to z palenia papierosów?

w ?!...Piissaic, X. J.

Bóle w dołku pod sercem są
pospolitym objawem schorzenia
żołądka. Rozumie się, że bez ba-
dania trudno orzec jakiego ro-
dzaju choroba może być. Najczę-
ściej wchodzi w rachubę chroni-
czny katar żołądka, wrzód żołą-
dka oraz zaparcie stolca. We
wrzodzie żołądka bóle występuja
najczęściej godzinę lub pół po jes
dzeniu, prócz tego choremu doku-
cra silna zgaga, odbijania

  

DZIAŁZDROWIA /

 ne. W katarach żołądka, bóle
występują bez względu na jedze-
nie; zgagi niemn chyba że rów.
nocześnie jest nadmiar kwasu w
łołądku. -W wypadkach zapar.
cla stolca, ulga następuje po
środku przeczyszczającym, Wat-
pic. by Pan miał chroniczne za-
palenie ślepej kiszki (appendici-
tis) i by operacja przyniosła Pa-
nu ulgę. O Ie Pan nie ma ataku
bólów z wymiotami lub nie miał
Pan nigdy ostrego zapalenia śle-
pej kiszki, to można spokojnie
to wykluczyć. Nie jest też wy-
kluczonem, że Pańskie dolegliwo-
ści żołądkowe są wynikiem nad-
miernego palenia,
W sprawie kaszlu rannego, to

najczęściej występuje w chroni-
cznych katarach oskrzeli aczkol-
wiek gruźlica płuc nie jest wy-
kluczona. _W _gruźlicy /prócz
kaszlu, występują jeszcze dresz-
cze i poty wieczorem oraz utra-
tn na wadze. Radzę Panu udać
się do dobrego lekarza chorób
wewnętrznych celem ogólnego
zbadania.

 

  

Szanowny Doktorze!
Sześć tygodni temu przechodzi-

łam zapalenie płuc prawego bo-
ku i do dziś mam lekkie kłucie
wplecach i wboku. Doktór za-
pewnia mnie, że to osłabienie i
z czasem przejdzie, a ja się boję
żeby się z tego suchoty nie wy-
wiązały. Kaszel mnie nie męczy
i flegma z rana jest żółtawa a w
dzień mało pluję, a jeżeli tak to
czystą flegmią.
Proszę więc ml doradzić, czy

mam dalej ufać temu doktorowi,
czy starać się zawczasu o drugie:
go.

Kłucie w prawym boku po za-
paleniu płuc oznacza, że było ró-
wnocześnie i zapalenie opłucnej.
Nie ma Pani powodu zmienić le-
karza. Dobrze jest robić na noc
gorące okłady, oraz smarować
bok Jodyną co drugi dzień Pra-
wdopodobnie to przejdzie za kil-
ka tygodni. Gdyby bóle jeszcze
trwały, to radziłbym X-Ray płuc
w porozumieniu ze swoim leka-
rzem.

 

~Julja Radaczyńska

Po krótkich lecz ciężkich cier-
pieniach rozstała się z tym świa-
tem Julja Radaczyńska, lat 30,
zamieszkała pn. 166 Avenue A.
slostra żony zarządcy Domu Na-
rodowego prey St. Mark's Place,
ob. Grimma.
Wyprowadzenie zwłok z domu

żałoby na miejsce spoczynku
wiecznego na cmentarz Kalwarję
odbędzie się dzisiaj, w środę, dnia
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Czy to prawda,

że Kawa kiedyś lepiej

smakowała?

smakuje, jak to kiedyś smakowała."
Możeście nawet sami tak mawiali. A

jednak firmy palące kawę czynią to teraz -
w sposób bardziej staranny i umiejętny. VIVłęc
nie może to być winą kawy. Musi być coś in-
nego. Nie ny.że to też być tylko wymysłem.

Ale sobie przypominacie: dawniej, za dobrych starych
czasów kawę słodziło się i wzbogacało osłodzonem
kondensowanem mlekiem. Zastanówcie się tylko na
minutę! Właśnie w tem leźcła cała tajemnica staro-
dawne} kawy-dobroc.

Ludzie nagle rócili do używania osłodzonego kgn-
dmowmggopgx‘xvek‘ do kawy-zamiast śmietanki i
cukru. Nie dzieje się to jedynie dlatego, że osłodzone,
kondensowane mleko kosztuje tylko połowę tego co
śmietanka i cukier. Dzieje się tak, ponieważ ono
w istocie znacznie ulepsza dobrą kawę. Jeśli rozcho-
dzi się Wam o prawdziwy smak kawy, zacznijcie teraz
używać do kawy Borden's Osłodzone Kondensowane

„Mleko.

Skladajcie Nalepki dla Wartościowych Premij
Kańda nalepka z puszki Borden'ę tutaj Mustrowane
T rTY relics

miowy i przekonajcie się, jak łatwem jest otrzym e
naczynia, 'naczynia -stołowe, zegary -oraz |wiele -innych
pięknych rzeczy DARMO za nalepki Borden z tych
w0a. Zacznijcie dziś składać
nalepki, Będziecie z tego uradowani! O ile Wam dogodniej,

do nie po BEZPŁATNY ilustrowany katalog, który
podaje wiele premij.

LISTA SKŁADÓW PREMIOWYCH
raw vore cre, ». r.

CZĘSTO się słyszy : "Kawa dzisiaj tak nie
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'The Borden Company, .Borden Building, New York, N. Y.

      

 

    

  

  

 

     

    
  

     

   

     

  

  

 

gara?

WYRABIANE PRZEZ JEDNĄ Z NAJWIĘKSZYCH FIRM
CYGAR I TYTUNIU w STANACH ZJEDNOCZONYCH

    

Spróbujcie Polećcie je

Dzisiaj Waszemu

Jedno Przyjacielowi
    

 

INNE CYGARO - JEST FERMENTOWANE
Zrobione z najwyborniejszego gatunku tytuniu rosnącego

w Kentucky 1 Tennessee
Podlegającemu specjalnemu procesow! wyrobu, co nadaje

cygarom ten oryginalny i charakterystyczny smak.

RĘCZNIE ROBIONE - Z DŁUGICH LIŚCI

Przeszło 100 miljonów De Nobili cygar sprzedawanych ro-
cznie wcałych Stanach Zjednoczonych

Nie przyjmujcie namiastek-żądajcie prawdziwych"

Wyrabianych przez *

DE NOBILI CIGAR CO.

512 Hamilton Street, -Long Island City, N. Y.

Jeżeli Wasz lokalny dostawca nie sprzedaje je, prosimy
do nas napisać wprost
       

 

 16-go marca, o godzinie inte}
rano, Pogrzebemzajmuje się ob.
Wollinin. mający biuro przy E.
7th Street. (2)

- STANISŁAW DZIERZEK

Wczoraj odbyła się kremacja
zwłok zmarłego w niedzielę w
szpitalu Riverside _Stanisława
Dierzka, lat 36, jednego z naj-
czynniejszych członków Polonii
nowojorskiej. Ob. Dzierzek na-
leżał do klubów politycznych a
najwięcej czynny był w organi-
zacjach K. O. N. Wyzwolenie,
Złączone Komitety Piłsudskiego
w których zajmował poważne i
odpowiedzialne stanowiska. Ja-
ko syn ziemi polskiej, dziecko
wsi, nie zapomniał o doli chłop-
skiej choć sam w środowisku no-
wojorskiem zupełnie się zaklima-
tyzował.
Ostatniem jego życzeniem by-

ło, aby jego prochy przewiezio-
no na ojczyzny łono. Życzeniu
jego stanie się zadość. Popioły
wkrótce przesłane zostaną do wsi
z której pochodzi. ' Wrócą po nie-
szczęsnej tułaczce do rodzinnej
ziemi,

Polonja nowojorska. tracąc w

 

  

  
nim dzielnego pracownika szcze-
rze półemuje z rodziną, !-

 

       

     

   
   
   

 

         

             

 

       

   
       

     

       

  
Ofiaruj
w mieści ®

'
[00

i
SKLEUY14 ulica,NEW YORK 

SŁUCHAJCIEGODZINYPOLSKIEJ DZIŚ WIECZÓR »->»MAMY NA SKŁADZIE PEŁNY WYBÓR NAJLEPSZYCHAPARATÓW ODBIORCZYCH.tygodniowo i mały zadatek dostarczy Wam jedenz "h doskonałych aparatów w Waszym Domu.--- I ?, ALACJA DARMO!my najbardziej przystępne warunki. - Każdy aparal jest gwarantowany.Między innemi sprzedajemy następujące marki:ATWATER - KENTFRESHMAN MASTERPIECEFREED EISEMAN
CHAS. KOSCHES

rok 1 Awnue75 ulica, róg 1 Avenue

     
własnym

  
     

     

 

      

 

                                     

1

NAJBARDZIEJ ZADAWALAJĄCE DOmwmw



 

 

NOWY SWIAE-SRODXZAĄMARCA: (WEDNESDAY; MARCH 1651927!  

 

 

Now Swiat
z Daly and Sunday by the

* xowy świar »ustaskuNa co, ING.
MEMBER A. B. C.

x r. WĘGRZYNEK, Publaber an4
w. n. BŁAMEWICZ, zator

  

President
P, TOLLRS, Managing oilier

 

wydawany przez Spółką Wydaw. „Nowy świat", Ins
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"SFA PREYKEADEM STARSZYCH
Malutka republika Haiti, na wyspach O-

ceanu-Spokojnego lezgca, zabronila wjazdu na
swe terytorja senatorowi wielkiej republiki Sta
nów Zjed ch, p. Kingowi z Utah.

Rząd Haiti nie pozwalając na lądowanie
p. Kinga zaznaczył, że senator amerykański
wyrażał się niezbyt przyjaźnie o małej repu-
blice a przeto uważa że lepiej będzie jeśli p.

Po przeszło trzy lata "Tv/ająca]

wyprawie, powróciła w. tych
dniach do Petrogradu ekspedycja:
naukowa Kozłowa, której droga

wiodła przez Mongolję i Tybet

w głąb Azji.
Ekspedycja przywiozła: 30 ty-

sięcy owadów, 2 tysiące ptaków,

 

 

są przed

5:meAACCr“ 0:1"'W'wratfa'g;4 King‘s)Jedz; gdnemłdźle] "* wyrwany silne 600 zwierząt ssących i przeszło

- 18%

|

SRltC CC § | zrodel, 7292 "(;/u" (na SPD©

|

19 tysięcy roślin i nasion. Nad

Prenumerata na, prowinedl rater outst wśród w W onie.

|

to cennemi zdoby

BestN „ar ycm terk 05 ©*%7,

|

Jakże to, jakiś malutki kraik, napół cywilizo-

|

mioty przemysłu i sztuki ludu,
PES TM SR ston i. z
Probumarata w Manhattan| Prva, wydanie dzienne

noseResent .'.Półrocunie "...

SubcriptionaoaOne YourSix Montne
En

 

W Manhattan 1 Bronx
xydanie nietateine
   one Terwia Months

 

 
MAIN OFFICE

24 Union Square, New York, N „Y.
Telephone. Sturvesant 2177

FRANCJA PLANUJE DEPOR-

TACJĘ EMIGRANTOW

„Rząd francuski rozważa obecnie kwe-

stję nietylko ograniczeń emigracyjnych, alf:

deportowanie masowe cudzoziemców".

Zaznaczając to, „Times" nowojorski pi-

sze, że powody. które skłaniają Francję, są

głównie natury ekonomicznej.

.

Po wojnie -

czytamy - Francja potrzebowała robotników

do odbudowania zniszczonych terytoriów, by

zastąpili zabitych i kalek.
-

Setki tysięcy Pola:

ków, Włochów i innych narodowości, napły-

nclo do Francji po zawieszeniu broni

Z początku zatrudniały ich okręgi prze-

mysłowe, ale stopniowo, robotnicy cudzoziem

scy osiedlali się po całym kraju

Na południu emigracja włoska tak się po-

większyła, że rząd francuski zaczął się oba-

wiać, aby Mussolini nie wniósł pretensji do

tej części Francji na podstawie iż zamieszka

ła jest większością ludności włoskiej.

"Narazie jednak wszystko było w porząd-

ku.
:

Pracy było dość, o bezrobotnych nikt nie

słyszał.
Lecz wreszcie nastąpił kryzys.

_
Spadek

franka, inflacja, drożyzna i nieuniknione w ta-

kich wypadkach bezrobocie

 

 

„ Polski,z Niemiec i z Włoch. A ponieważ
-Zwykle ograniczenia nie wystarczyły, powstał

projekt odsyłania z powrotem emigrantów do

ich krajów, czyli inaczej deportacji.

Według statystyki francuskiej, obecnie

znajduje się we Francji blisko półtora miljona
robotników - cudzoziemców. _Z tego około

pół miljona Polaków. -Według opinji ,.Time-
s'a", rząd francuski ma rację, pragnąc załatwić

się radykalnie z cudzoziemcami, którzy jej nie
są potrzebni. -Wspominając o ograniczeniach

imigracyjnych w Ameryce, „Times" zaznacza,
ze one to pierwsze obaliły utarte poglądy o

„prawie" emigrowania bez przeszkód z jedne-

go państwa do drugiego

„Powoli - kończy „Times". - narody

Europy zaczynają to rozumieć i zastanawiają

się, czy emigracja masowa obecnie jest tak
samo korzystna jak w dawnych czasach"

Niema najmniejszej kwestji - nieraz to

przyznawaliśmy - że każde państwo miało i
ma prawo zamknąć zupełnie swe granice dla

cudzoziemców. Jest w swojem prawie Ame
ryka, gdy to czyni, jest w prawie i Francja,

Kanada lub Australja.

Lecz jakie z tegó w najbliższej przyszło-

ści wynikną rezultaty. Co mają robić te pań-

stwa, które posiadają nadmiar ludności i mu-
szą mieć dla niej ujście. Problem to zbyt do-
niosłej wagi, ażeby go można rozstrzygnąć za-
mykaniem granic i deportacją.

Francja w zasadzie, o ile wiemy, nie bę-
dzie wyrzucać masowo Polaków i odsyłać ich
do Polski. Za to stara się wykorzystać sytua-

cję w jakiej znajdą się emigranci polscy i pró-

'buje zachęcać ich na wyjazd do kolonij afry-
kańskich. Próby te dawniej czynione wypa-

dły fatalnie.

Polski-kolonista nie może wytrzymać w

gorącym i niezdrowym klimacie afrykańskich
* i szybko wymiera,

Tak się kwestji nie da rozwiązać

1 jeżeli państwa wielkie i potężne mogą
sobie pozwolić na przyjmowanie, wyrzucanie

i rozporządzanie cudzozieską siłą roboczą,

według ich woli i prawa, to tego nie mogą zro
bić mniejsze państwa i słabsze. Te ostatnie

skazane są na Judnienie i I bocie, wte-
* dy gdy inne mogą regulować swoje sprawy go-

( spodarcze, jak im się poboda. Dla Polski, pań

© stwa które znajduje się w kategorji państw ma
| jących siłę roboczą większą niż mogą ją wy-

korzystać, przynajmniej czasowo, ogranicze-

nia emigracyjne są zbyt poważnego znaczenia,
ażeby na nie nie zwrócić uwagi ›i zawczasu

kna-ów na nie nie obmyśleć.

; x

 

  

  

   
  

wany, dujący się w dodatku pod protekto-

ratem Ameryki, ośmiela się zamykać granice

dla Stanów!

W swoim czasie wybierał się do Amery-

ki poseł angielskiej Izby Gmin, Hindus z po-
chodzenia p. Saklatvala. Rząd amerykański

zabronił mu przyjazdu do swego kraju. Uznał

go za niepożąd jako | i Haiti

obecnie skorzystała tylko z przykładu swej po

tężnej protektorki. Nie podoba się małej re-

publice senator wielkiej republiki, za niepożą

daną osobę tego ostatniego uważa, no i do-

widzenia.

Zdarzenie dość wesołe i świadczy, że sta-

re przysłowie „kij ma dwa końce", jest zawsze

prawdziwe

HENRYK PESTALOZZI

Słynny przed 100 laty pedagog szwajcar
ski - Henryk Pestalozzi, jest twórcą elemen-

tarnej szkoły ludowej. -Rewolucja francuska,
stawiająca za cel wyzwolenie warstw niższych,

wysunęła jednocześnie zagadnienie oświaty
ludowej. :I wielkim dorobkiem rewolucji fran

cuskiej są dziś tak aktualne w Ameryce, Pol.
sce i innych krajach hasta przymusowej szko-
ly powszechnej i bezpłatnego nauczania. |Pe-

stalozzi to polityczne hasło szkoły ludowej wy
pełnił żywą treścią - nowem nauczaniem.

Rozumiał on dobrze, że, aby z dziecka wyrósł
człowiek, przejęty ideą demokratyczną i miło-
ścią do ludzi, musi to dziecko być inaczej niż
dotychczas chowane i uczone. |Pestalozzi swo

ją nową metodę wychowawczą obmyślał, pra-
cując praktycznie nad wychowaniem dzieci.-
Gorący entuzjasta i idealista, zakłada z włas-

nych funduszów już w roku 1775 w Neuhof,
w Szwajcarji, zakład wychowawczy dla dzieci

ubogich i opuszczonych. Wyszydzany przez

f . . | otoczenie, w ciężkich warunkach materjalnych,
Francja zatrzymała napływ emigrantów z | prowadził ten zakład przez 5 lat, aż do zupeł-

nego wyczerpania się funduszów.
knięciu zakładu, nie mogąc działać czynnie,
na polu publicystycznem i pisarskiem propa-

gował swoje ideje.

Po zam-

Wielki zwolennik rewolucji francuskiej,
po utworzeniu nowego rządu szwajcarskiego,

przejętego ideami francuskiej rewolucji, oddał

się na jego usługi. Z ramienia tego rządu roz
począł pracę w zakładzie sierot w Staus, sta-

jąc się najlepszym ojcem dla całej gromady

dzieci. Tu zaczął już stosować w praktyce
swoje poglądy, wyrażone w publicystyce, a

mianowicie, główny nacisk położył na wycho-
wanie ucznia pod względem moralnym, nie
przez żadne wykłady, ale przez wzbudzanie na
stroju moralnego, zachęcanie dziecka do prze-

zwyciężenia samego siebie i do dobrych uczyn

ków. Jednocześnie, uważając, że należy roz-
wijać wszystkie władze dziecka, wprowadził

obok nauki pracę ręczną. Gdy wojna uniemo
źliwiła mu pracę w zakładzie, przeniósł się Pe-

stalozzi do szkoły ludowej w Burgdorf, ale nie
mając tu dostatecznej swobody nauczania no-

wymsystemem, założył własny zakład wycho-
wawczy razem z seminarjum nauczycielskiem.

Zakład ten zyskał sławę w całej Europie, ze
wszystkich krajów przybywali tu uczniowie i

wychowawcy, celem zapoznania się z syste-
mem Pestalozziego. Nabyte doświadczenia i

wskazówki pedagogiczne przedstawił Pestaloz-
zi w najpopularniejszem z jego dzieł, książce

„Jak Gertruda uczy swoje dzieci". W książ-
ce tej oprócz poglądów czysto pedagogicznych,
opartych przedewszystkiem na uznaniu indy-

widualności dziecka, gorącemi, pełnemi uczu-
cia słowami przedstawia nędzę i ucisk ludu,
oraz obowiązek wydźwignięcia "warstw ludo-

wych z ciemnoty, wjakiej żyją. :Pestalozzi u-
miał wpoić we współczesnych przekonanie, że
oświata ludowa powinna być główną troską
państwa, że zawód nauczyciela ludowego jest

jednym z najszczytniejszych powołań człowie-
ka. :Jego dziełem jest, że „nauczyciel małucz-
kich przestał uchodzić za pogardzonego naje-

mnika, a coraz szersze warstwy zaczęły w nim
widzieć ofiarnego apostoła kultury". To za
jęcie się oświatą ludową jest największą zasłu-

gą społeczną Pestalozzi

A z tej racji pedagog szwajcarski, a ra-
czej jego twórczość na polu wychowania szkol

nego, należy do całej ludzkości. Niema naro-
du cywilizowanego, gdzie dziatwie szkolnej

:bcem byłoby nazwisko wielkiego społeczni-
8.

Mniej znany jest Pestalozzi, niż np. Na-

pole-on. Ale zasługi jakie położył dla cywili-

 

który już obecnie nie istnieje, ale
który stał na bardzo wysokim
stopniu cywilizacji.

Liczne grono uczonych w Pe-
tersburgu zajmuje się obecnie o-
pracowaniem cennych |materJa~
tów.

Ekspedycja składa się z trzech
oddziałów. Jeden z nich, pod
ki twem znanej organiza-
torki J. W. Kozłowej, badał nie-
znaną faunę i florę gór Icze-Bog-
do, znajdujących się na południo
wschód pustyni Gobi. Oddział,
będący pod kierownictwem same
go pułkownika Kozłowa szedł
przez południowe zbocza Czamu
gaju i północną część pustyni Go
bi i zgromadził mnóstwo prepa-
ratów przyrodniczych, oraz badał
pomniki archeologiczne tych oko

Dnia 2 bm. pod wsią Krzycko
Małe pod Lesznem w Wielkopol-
scę odbywał ćwiczenia polowe
bez broni oddział Związku Strze-
leckiego w liczbie 19 strzelców.
Od tygodnia krążyły pogłoski, że
sokoli „szykują się" do napadu
na strzelców tej wsi. Spotkanie
nastąpiło na ćwiczeniach. Od-
dział Sokołów w sile 54 ludzi, po
siadający 10 karabinów, rozrzu-
cił się w tyraljerę po obu stro-
nach drogi tuż pod wsią Krzyc-
ko Male, którędy miał maszero-
wać oddział Związku Strzeleckie
go. (Gdy oddział strzelcówzbli
żył się do wsi - sokoli poczęli
go prowokować wyzwiskami, jak
np. „bandyci - komuniści" itp.,
strzelając równocześnie ślepemi
nabojami, Komendant oddziału
strzeleckiego zwrócił się do pod
oficera armji, który prowadził
Ewiczenia sokołów z zapytaniem,
na jakiej podstawie pozwala od-
działowi strzelać we wsi, gdzie
są małe dzieci. Po krótkiej wy-
mianię zdań między komendanta
mi w oddziale Sokołówpadł roz
każ: „ładuj broń". Kto wydał
ten rozkaz, podoficer, czy jeden
z sokołów, dotychczas śledztwo
nie ustaliło. W odpowiedzi na
to, komendant oddziału strzelec»
kiego wydał strzelcom rozkaz
„rozbroić!" Strzelcy rzucili sig
na sokołów i po krótkiej walce
odebrali im karabiny. Oczywi
ście nie obyło się przy tem bez
mniejszych lub większych obra-
żeń cielesnych. W starciu tem
podobno 16-1u sokołów i 3 strzel
ców zostało poranionych. Fak-
tem jest, że strzelcy przy rozbra
janiu sokołów znaleźli u nich o-
stre naboje. Według zeznań pry-
watnych, liczba sokołów docho-
dziła do 100.

NAIWNA  NATWNOŚC

Najwność jest rzeczą tak natu-
ralną, jak mleko prosto od kro-
wy i dlatego na równi z niem
rzadko spotykaną. Bywa to ce-
cha charakteru napotykana w dzi
siejszych zepsutych czasach co
najwyżej albo u niemowląt, albo
u niektórych 29-letnich podlot-
ków, jakie spotykamy czasami na
ulicach Warszawy zdobne w war
koczyk ze wstążeczką i ukazują-
cę z pod krótkiej sukieneczki ko-
lanka kanciate, jak krzemień.
Najwność jest rzeczą piękną,

gdy jest dostosowana do całości
i pięknie z nią stonowana, bo tak

| samo jak najpiękniejszy nos kla-
syczny lub najcudowniejsza śle-
dziona oderwana od ciała nie bę-
dzie piękna, choć posiada znamio
na piękności, tak samo naiwność
komendanta Bartoszewicza, któ-
rą to bobo różowi się co krok,
jest co najmniej zjawiskiem nie-
«stetycznem.
Najwny mąż stanu, to idjota,

naiwny mąż zwykły to nieszczę-
sny rogacz, naiwny bankier, to
zazwyczaj oszust, rzadziej ban-
krut... A jednak mimocto pozna-
tem pewną Weronikę z nazwiska
Ordzińską, a z zawodu służącą do
wszystkiego, która wbrew mnie-
maniu, że. warszawski pucyron=
del. posiadać może nawet pyska-
tość, ale nigdy nie jest naiwny,
Weronika owa nacechowana jest

  

 

  
   

wyraźnie tem  rzadkiem dzisiaj

"--- Z TAJEMNIC AZJI |

 

lic. W opuszczonej osadzie
Cholt, gdzie przepedzono okres
zimowy, ekspedycja znalazła cie
kawe wykopaliska: kości nosoroż
ca bez rogów, kości trzystopowe
go konia i t. p.

Trzeci oddział, pod kierowni-
ctwem Szabiłowa, badał niezna-
ne obszary w okolicach rzeki
Wach, będącej dopływem Obi.
Odkryli oni w dolinie Wachu sie
dem wiosek, o których istnieniu
dotychczas w Rosji nie wiedzia-
no. Wioski tę nie były zaznaczo
ne na żadnej mapie, mieszkańcy
ich nigdzie nie byli zapisani, nie
płacili żadnych podatków i byli
całkowicie odcięci od cywilizacji.
Nie mieli oni pojęcia o tem, co
się dzieje na świecie, nie słysze»
li o żadnej rewolucji, ami o rzą-
dzie sowieckim. Nie wiedzieli na
wet nic o wojnie europejskiej.

Mieszkańcy tych wsi w liczbie
1,500, są wszyscy poganami i o-
fiarowują swym bóstwom skó
dzikich zwierząt i pożywienie:
bóstwa te. według ich wierzeń
mieszkają w rzece Wach Nad
brzegami tej rzeki zbudowali na
mioty, w których owe ofiary skła
dają. W okolicy znajduje się też
wiele świętych wzgórz i świętych
drzew.

 

 

Walka Sokołów ze Strzelcami - na ostre

  

Buchnęła ona bowiem z iście
wiośnianą naiwnością 15 zł. po-
przedniczce swej u państwa Hip-
pe. a gdy pani Hippe, będąc prze
świadczona o tym naiwnym czy-
nie swej nowej służącej, wymó-
wiła jej z miejsca miejsce, We-
ronika załamawszy rączki. rze»
kła:
- Była pani zapewne u mojej

dawnej pani i dowiedziała się o
tych pończochach? :To pewno o-
na powiedziała pani także o tem
mydle i pocztówkach?.
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POLAKÓW

JEDYNA PROSTA DROGA

BEZ PRZESIADANIA

Bez zmiany okrętów

Następne odjazdy:

    

LITUANIA ...... 22 Marca
ESTONIA .... 12 Kwietnia
LITUANIA 3 Maja

Po szczegóły zgłaszać -się
do miejscowych ugentów lub
wprost do linji.

B. A. L., 8 Bridge St, New York

 

"Podróżujcie pod Flagą
Amerykańską

Postanówcie Teraz
Cudgwne Wiosenne Miesiące
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Ani czas, ani zwy-
czaje nie mogą zni-
szczyć niedorówna-
nego uroku dobroci
Helmar.

Zaposnajeie sig s

cych się Papierosów.
rólową -Wyróżniają

 

 
Rozbralhjąca naiwność!
Dlatego też sąd skazał Weron-

kę tylko na 3 miesiące ula, ale za
wiesił jej tę karę na 2 lata, by się
opanowała i zrozumiała, że najw-
ność prowadzi czasami do krymi
nau.

Epidemja grypy w IX

stuleciu

Pierwsza epidemja grypy. ›
której zachowała się wiadomość,
wybuchła w roku 855. Szerzyta
się w Persji i Mezopotanji, dokad
przybyła z północy. Staroperski
kronikarz Haucza al Istahani
wzmiankuje grypę jako chorobę.

 

  

którą „zimny wiatr przyniósł z
kraju Turków" i która zabijała lu
dzi: „dostawali kataru i umierae
Ii". Kronikarz opisuje chorobę
tak dokładnie, że niema żadnej
wątpliwości, iż chodziło tu 0 epi-

demię grypy.

amdtiess FUTRA

oraz sprzedaję gotowe
Przeróbki 1 repsracje

A. ROŻEK
1298 LEXINGTON AVENUE

pomiędzy 87 i 88 Sta.

 

 

Telefon: Lenox 6461
   
 

 

Można Jechać do *
Polski i Wracać
bez Przeszkód „= (7
Obecne prawo imie N]

gracyjne -umożliwia
każdemu _mieszkań- !

    

   

  

     
   

cow tutejszemu na-
wet meobywatelowi
Amerykatiskiemu o-
wiedzenie s tar ego
kraju i powrót do
Stanów w ciągu ro-
ku. Powrotne szyte
karty kosztują daleko
taniej, Szczegóły u
miejscowego agenta.
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Następujące odejścia
z New Yorku:

corro starke
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meum oray-
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zk Kwietnia
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to Maj
tcantinavian-American Line

27 Whitehait
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22 Second Avenue, rie 14th Stro
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PRZEDEDNIU wiosny W.

gólności gospodyniom.

 

pomocą automatycznego wy
i regulato

 

gdy Wy możecie
nowego sezonu?

Po szczegółowe informacje

KOMPANJI

 130 East 15th Street

 

   

 

Oszczedzajcie swoja energj

tej wiosny za pomocą

Cało-gazowej obsługi

 

coś czasowego do powiedzenia światu, a w szcze-

Gazowa Obsługa uwolni Was od brzemienia ciężkich
prac w domu Waszym. Dlaczego ograniczać jej
ność do jednego lub dwu zadań, gdy jest w możności
rozwiązać wszystkie problemy ogrzewania oraz zagrze-

ia wod ungé wszystkie odpatki
ć z dnia prania dzień wypoczynku za

używać świeżego powietrza i słońca

zwrdécie sig do Waszej miejscowej

WYDZIAŁ ZAGRZEWANIA WODY 1 DOMU

ConsolidatedGasCompany

oNewYork

BO. B. CORTRLYOU, masa«

s-rezxsmz0 ime tat svaurs onbucol

 

asza Kompanja Gazowa ma

śmiecie przez

rsuszenia; gotować Wasze

rami lemperatury, podczas

o Cało-Gazowej -Obsłudze

GAZOWEJ

  

Tel. Stuyvesant 4900

resuiorm-ie

ucz
 

 



  

Kronika z Brooklyna

 

 

    
 
Zawmdmmemeo bazarze

iam szan. członków
ów Republiki Polskiej,

12 Z. P. X. w Brook»
że na posiedzeniu dnia
mor. b. uchwalonem

  

  

 

mostato, it mamy wystapic wery
Sierocińca Pol.

marca.
o

na bazarze
skiego dnia 24-go
czwartek, o godzinie
vzorem, w sali Domu )
wo. pm. 961 Driggs: Ave.
tyn, N. V.. (Greenpoint). aby: po-
przeć ten dobry cel. Prosimyo
liczne przybycie. -W razie mie»
obecności na bazarze 506 kary
lędzie skonlektowane | oddane
na dochód Sierocińca Polskiego.
Również nadmieniam, że w ten
sam wieczór będzie przedstawie
nie, Wstęp: bezpłatny. Zatem
wszyscy na bazar Sierocińca Pol.

 

w

  

   

   

  

skiego.
Z bratniem wwieniem,
M. PODWY NSKI, Prezes,
J. TRYBULSKI, Sekr. Prot

 

„Manana i i’usierb"

B-80) Wstarym piecu djabet
ali--mówi przysłowcie.
Tak też było i ze starym jego»

mościem. który nie zwracając
uwagi na piaty krzyżyk zakochał
się na umór w pięknej panience.
no i koniec końców... ożenił się
z nia...

   

 

Szczęśliwymałżonek miał jed-
nak syna dorosłego już mo-

JEŻELI macie sprzedania
dom. auto. loty, starę meble. ra-
dio. sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO
najblizszej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w Brooklynie

albo
do Administracji Nowego Swiata
7 pewnością znajdą sie tac
›zy poszukują tego właśnie, cze-
zo Wy się chcecie pozbyć
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STACJA
Fifth Avenue Grafonola Shop

708. Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

BTACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

10 Nassau Aven
GREENPOINT

GTACJA No. 22
Dom Narodowy
261 Drigge Avenue
GREENPOINT

BTACJA No 13
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street
EAST NEW YORK
N

Ks

 

 
 

 

  . 16
ęgarnia Sablika

376 Oakiand Street
GREENPOINT DOLNY

STACJA No. 16
Pezczoła Music Store

153 Wythe Avenue
NORTH SIDE

  

 
Totefon. Greenpoint 7293

Dr. Henryk Sokal
141 Kent St, B'kiyn, N. Y.
conmyy -
heya n połośnicio k wwzorem
    

Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Płaków
poleca rasowe kamerki;
doskonsiy wybór ptaków
różnych gatunków; każdy
ptak gwarantowany; ple

zwracamy w razie
niezadowolenia: kupujemy
również kanarki.

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue,

    

dzieńca, który macochy swojej
początkowo nienawidził, wkról-
ce jednak zgoła inne uczucie za-
Rościło w jego sercu. Nienawiść
zmieniła się w miłość dotego sto-
pnia, że syn zaczął szaleć
macochy. Po
powikłaniach i scenach czy
familijnych" pełnych doskona»
ego humoru dochodzi do tego,
iż ojciec rozwodzi się, zaś
jego natychmiast bier
swoją macochą.
swego pokoc

Oto jest treść kmnuljl
cha i Pasierb", która: odegraną
zostanie w czwartek, dnia 17-g0
ma w Domu Narodowym. w
Brooklynie przez aktorów Teatru
Olimpia z Newarku.

   

  

   
 

 

  

     

Spotkają się 19-go marca

Oddawna oczekiwany: mecz po
między Brooklyn Wanderers a Ne
warkiem odbędzie się w sobotę,
dnia 19-go marca na Hawthorne
Field, Ostamnie zwycięstwa dru-
żyny Newark nad zespołem foot-
batowym Bethichem1 New York
Giants jak również merozegrana
z Providence stawia ją do szere-
gu godnych przeciwników jede-
nastki Wanderers

Po sobotniem spotkaniuz Ne-
warkiem 19-go marca. Wande-
rers odjeżdzają niezwłocznie do
Fall River ażeby na dzień następ
ny t. j. 20-go marca stawiać czo-
lo tamtejszej drużynie w meczu
ligowym (C)

 

Bal kabaretowy Moniuszkow
 

Znane w całym Brooklymieto-
warzystwo śpiewu imi. Momuszki,
przygotowuje kabaret 1 doroczny
swój bal na sobotę dnia 30go
kwietnia w wielkiej Prospect sali
w South Brooklynie

Jest to jedno z najpopularniej-

szych polskich towarzystw i za
hawy jego zwykle ściągają tysią
ce młodzieży polsko - amerykań-

skiej

 

ZABAWA Z TANCAMI

Ludzie doby obecnej nie mają
tej wytrzymałości fizycznej, co
dawniej, kiedy to, stosownie do
zwyczaju, zadawano sobie w eks
tazie religijnej np. różne katu-
sze, cierpienia, ciężkie posty itp.
Dlatego też znany oddz. Naprzód
Zw. Soc. Pol., w Brooklynie, po-
stanowił skrócić długie dnie po-
stu zabawą z tańcami w dniu
1%-go marca, b. r. (dzień św.
Józefa) w Domu Nar.. 261-7
Driggs Ave.. w (Greenpoint.

Niechaj ci. którzy nie lubią
tak długo martwić się, przyjdą
na naszą zabawę, a ubawią się
mile w gronie sympatycznych go
ści

 

 

 

GLEN COVE, N. Y.

„Barton/;* iéikuwem"

Tow. śpiewacze Chopina wy-
stawia w niedzielę 20 marca o
godzinie 7:15 wieczorem w Do-
mu Polskim przy Hendrick ulicy
dwię wesołe sztuczki teatralne
„Bartosz z pod Krakowa" i „U-
licznik: Warszawski",
W przerwie i na zakończenie

będą dwa komiczne występy: „U
fotografisty" i „Zakochany adwo
kat.

Przedstawienie cdbędzie się w
Polskim Domu Narodowym w
Glen Cove, N. Y. dnia 20-go

Siedlak uwolniony od odpo-
wiedzialności

Mikołaj -Siediak z College
Point zatrudniony jako motorowy
na tramwaju firmy New York &
Queens County RR. Co., został
onegdaj uwolniony przez sąd w
Flushing.
Od dwóch miesięcy był on pod

kaucją $5,000 pod technicznem
oskarżeniem spowodowania śmier
ci Piotra Bossi który zabity miał
zostać przez tramwaj kierowany
przez Siedlaka na Northern Blvd.
blisko mostu w Flushing

Ponieważ jednak nie zgłosił
się żaden świadek przeciw Siedla
kowi, sędzia go uwolnił, wyrzu-
cając sprawę z sądź.

Kmicicowa najechana przez
automobil

Arma Kmicic lat 45 zamieszka»
Ia przy 200 st. i 50 ave. w Bay-
side, najechaną została onegdaj
przez auto gdy wieczorem prze-
chodziła przez Northern Blvd

Potłuczoną zajął się Dr. Jurkie
wicz któryją zabrał do Flushing
szpitala gdzię jej udzielił potrze-
bnej. pomocy

Aresztowanie aldermana
Greenpoinckiego

wódki naj»
Więcej w ostatnich czasach rozpo
wszechniki się agenci przyjmują»
cy zakłady wa wyścigi konne
Setki: tysięcy .ludzi. „gembluje"
dziś na konie pomimo przepisów
prawnych zabraniających tego.

Solidny skądinąd osoby trud-
nią się tym nadzwyczaj popłat-
mym lachem który najczęściej
prowadzonyjest w salunach, skle
pikach, bilardowniach i tak zwa-
nych klubach

Przed miesiącem na Green-
point policja urządziła raid na
tamtejsey klub republikariski
gdzie kilka osób aresztowano i
choć tym ..dziataczom" w rezul-
tacie zwyklę włos z głowy nie
spadnie to jednak sam fakt are-
sztowania i pisanie o nim w ga-
zetach nie są miłe dla tych pa-
nów.

 

Poniewat Greenpoint jest. na
wskroś demokratyczny i republi-
kanie podejrzewali żerajd na ich
klub był sprawą demokratów, po
starali się widocznie tam gdzie
należy o urządzenie podobnych
rajdów i na kluby demokratyez-
ne w Greenpoint.

Uskuteczniono to w zeszłą so-
botę wieczorem urządzając takie
rajdy na trzy miejscowe kluby,
Wigwam, Peaples Reguar i
15th Assembley district. Dem
Club w których aresztowano kil-
kanaście osób a między temi sa-
nią ekscelencję naszego alderma=
na Piotra J. McQuinessa. -By
to mielada sensacja dla Green-
poinczan gdy sam główny „i-
xer" został aresztowany ito
przez wlandzko - demokratyczną
policję i na podstawie „warantu
wydanego przez irlandzko - de-
mokratycznego: sędziego

ROZMAITOŚCI

„Dzień JEIPanie se-
natorze!"

 

 

 

986 Manhattan Ave.,

}na wstystkie okazje gustownie ! tanio do»
starcza znany polski kwiaciarz

Brooklyn.
Telefon Greenpoint 2701.
  
 
  
»ZWARTEK l7-go

artyści teatru

i Akt I - stary ojcie
i Akt 11 -

Akt III rozwód ojca

 

/w Domu Narodowym w Brooklynie, 261 Driggs Ave.

odegrają doskonały komedję w 3-ch aktach

„MACOCHA 1 PASIERB'

 

&

wgabinecie restauracyjnym;

Początek o godzinie 8:15 wieczór.

Marca CZWARTEK|

„OLIMPIA"
 

żeni;

ślub syna.

  

 

Blisko Avenue W marca. Początek o godzinie 7:15 ---
BROOKLYN, N. Y. wieczór, Wstęp dla dorosłych W Paryżu wyśledzono w pew-

--! i506, a dla dzieci 15e. nym wielkim domu handlowym
== |szajkę ziejską. która opero-

wala niezwykłemi -„kawałami".
K wl A T Y Od dłuższego już czasu cieszył

się dyrektor firmy z elegancka]
BUKIETY | WIERCE klienteli, zaszczycającej jego za-

kład. Przez cały dzień słyszano
„Moje uszanowanie, panu depu-
towanemu!" „Dzień dobry, pa-
nie senatorze!" Niezmiernie ele-
gancko ubrani panowie tytułowa
li się w ten sposób. Oczywiście
czynili _oni olbrzymie zakupy.
Niestety pięknego pewnego dnia
okazało się, że panowie senatoro
wie i posłowie byli w spółce z
tuzinem urzędników firmy. /Ich
zakupy _księgowano _fałszywie,
wyłudzali oni towary za czwartą
część istotnej ceny. Przeważnie
wracali oni następnego dnia, od-
nosząc z powrotem swe zakupy
pod blahym pozorem. W biurze
reklamacyjnem wypłacano im
prawdziwą wartość. W ten spo-
sób firma została poszkodowana

  na setki tysięcy franków,
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Pierwsze zawiadomienie o znizce cen za

WEGIEL na sezon wiosenny1927 roku przez

RUBEL COAL & ICE

CORPORATION _

Po przyłączeniu firm Commonwealth Fuel Company, Inc.,

Putnam Coal & Ice Company Inc. i różne drobne firmy, jesteśmy +

obecnie w posiadaniu trzydziestu pięciu nowoczesnych stacyj wę- +#

głowych z wielkiemi urządzeniami składowemi we wszystkich

częściach Manhattan, Brookiyn i Queens, i flotę składającą sig

z przeszło 500 troków ciężarowych tak wyekwipowanych, że

maximum obsługi można zyskać przy minimum wysiłku i ten fakt

wykorzystywany jest przez nas dla korzyści naszych odbiorców

przez zniżanie cen za węgiel.

Kupowanie towaru przez olbrzymią korporację w wielkich

ilościach i utrzymanie bliższych stosunków z największemi pro-

ducentami węgya antracytowego i miękkiego umożliwia nam zni-

źki, z tego względu otrzymane, przekazać naszym odbiorcom, a

nasz system inspekcyjny daje Wam gwarancje otrzymania jak

najlepszej obsługi dostawczej.

Począwszy od poniedziałku dnia 14Marca 1917

Dostarczać będziemy węgiel po następujących cenach:

$13.75 za tonęBroken

Egg . . . . .

Stove |. . .

Nut . . . ...

Pea . . . . .

13.75

14.00

13.75

10.75

(Tona 2.000 Funtow)

66

66 66

66 66

66 66

A ponieważ ceny w kopalniach w ciągu lata bezwątpienia pójdą

wgórę, polecamy każdemu, aby teraz potrzebne węgle zamawiał.

Telefonujcie lub piszcie do naszego główneg

Glenmore Avenue i Junius Street, Brooklyn, N. Y.

biura,

Telefon

DICKENS 1900 albo do biura najbliższego w Waszej dzielnicy a

zapewnić Was możemy, że otrzymacie pełną satysfakcję.

Urzędnikami korporacji są Mr. SAMUPL RUBEL; Prezes; Mr.

WULFF, Wice Prezes; Mr. HENRY J. SENGER, Kasjer i Mr.

NOE, Sekretarz.

RUBEL COAL & ICE CORPORATION

PUTNAM COAL & ICE CO, NC.

COMMONWEALTH FUEL C0, INC.

GŁÓWNE BIURO:

BIURO W JAMAICA:

GŁÓWNE BIURO:

GŁÓWNE BIURO:

BIURO W QUEENS:

RICHARD J.

ANDREW J. *

Glenmore Ave. i Junius St,
Brooklyn, N. Y. DICKENS 1900.
Parsons Blvd., Jamaica, L. I.

JAMAICA 3660.
Gates 1 Myrtle Avenues

Brooklyn, N. Y.
FOXCROFT 7000.

497 Union St, Brooklyn, N. Y.
. HENRY 2700.
410 Jackson Ave., L. I. City
N Y. STILLWELL 6820.

 

Nasze nowe Centralne Biuro zajtfiowaé bedzie 625.400 kubicznych

stóp powierzchni; jest ono obecnie w trakcie budowy i mieścić się

będzie przy Fulton St. i Waverly Avenue, Brooklyn. N Y.

  

&

    

r
m
a
m
f
m
m
m
m
m
fi
m
m
m
m
m
m
m
m
m

 

$
$
$
%$
&
§

  



 

 
 

GUSTAW
DANIŁOWSKI

 
JASKOLKA

0 0
POWIESC
0 0

 
E Wiadomości z New Jersey
   (Ciąg dalszy)My mamy, widzicie, rodowód niezwykły.Idziem z tych rycerzy, których pasowano krwiąu najwyższych oltarzy, bo na tym samym sto-ku twierdzy, gdzie ukrzyżowano 63-i, równiedumnie i mężnie poległi i oni.Wielki proletarjat, wieziony nocami naśledztwo, bil w nieme mury okrzykiem: niechżyje rewolucja! i budził w struchlałej ciemno:ści uśpionego miasta belwederskie echa, odtych buntowniczych głosów wzdrygał się przezsen roboczy lud.I nie my jedni, sto narodowości, spęta-nych wspólnym łańcuchem, spiskujf, szeptem

się zmawia, po bliznach poznaje, rozjątrzone-

ii ranami z sobą się brata. Sto ludów; osza-

lałych z braku powietrza, nieprzytomnych z

niedoli, dyszy ciężko w jednej klatce, jak gro-

mada zgłodniałych ruchu lwów czai się, drży

i w'skoku czeka

Co będzie, gdy rozedrą kratyi, wzdąwszy

grzywy, na wolność się wydra?

Zadrzą lydki starej Europie, pruska pi-

kielhauba, jak burszowska czapeczka, od pedu

ich z wiatrem poleci.

Rozrusza się stary Bebel, zaczerwieni się

grzebień koguta Francji, zapieni Adrjatyk i

Śródziemne morze, zbalwani się Atlantyk. Ci-

chy ocean zagrzmi falami pélnocy.' Ruszymy

wraz roznieść swoje proporce po świecie, a my

na czele, bośmy z legjonami zdeptali te drogi..

Z ziemi Polskiej do Włoskiej pójdzieny rwać

petal... M

Gorejące oczy, zatliwszy się mocniej, przy

gasły. Linowski ochłonął

- | was, Kwas, zabierzemy po drodze -

dodał żartobliwie, klepiąc kolegę w kolano.

" - Daj Boże, daj Boże, byle prędko

- Musi dać i basta! - zapewniał z prze-

konaniem Linowski. - Zważcie, jaki przytem

odbywa się wybór

-

Nikt ze skazą charakteru

w ruchu, gdzie w starciu się z gwałtem siły bru

talnej jedyną obroną jest niezłomna moc du:

cha, ostać się nie może... Nie dość wyznawać

przekonania, by robić, ale się trzeba w sobie

dźwignąć na tyle, by tę robotę śmiało wyko-

nać, umieć pogodnie cierpieć za nią i bez trwo-

gi zginąć... Nie w zwyklej glinie ludzkej lepi

śię nasza przyszłość, lecz odlewaw spiżu. Kie-

-~d7ś ujawnią się czyny, które brzmią, jak l-cgen

dy o Wyrwidębie i Waligórze, epizody, niby z

bahaterskich bajek wyjęte, herkulesowe prace

i mniejsze od nich klęski. pogromy. katusze,

cierpienia strasznego majestatu, noszone z ta-

ką fantazją, jak lotny pióropusz, dumnie, jak

płaszcz chwały .

Sprawy niezwykle, którym się nikt nie

dziwi, nastroje wyjątkowe, których nikt nie no

tuje, bo jest to chleb powszedni

Taką ościstą strawą obozową żywi się do-

brze nowy człowiek, na krwawych drożdżach

wyrasta nowe życie, w bojowym ogniu się wy-

pieka...
Linowski urwał i zamyślił się...
- Zdaje się, czas na mnie - rzekł po

pauzie.
- Szkoda, że jedziecie.

- Trzeba
Szli, milcząc
- Ja wiem - rzekł pierwszy Kwaszew-

ski - że amplituda dusz u nas jest rozleglej-
sza, bardziej wyciągnięta i przyśpieszone, niż

na Zachodzie.
i -- Właśnie w tem rzecz - odparł Lino-
wski -- z posępności wieków średnich idzie

'edrodzenic.
; A po chwili, jakby do siebie, zaczął wyli-
"czać: Moskale, Żydzi, my - muskuły, nerwy,

serce; dużo będzie kramu, targania się, chaosu,
ale wszak z chaosu powstał świat!...

Zastali na stacji gotowy już pociąg.
- No, do widziska, na wszelki wypadek

macie adres londyński, napiszcie, może być
nawet trochę herezji. Przedświt dopuszcza

chętnie polemikę.
A co do tych Szwajcarów, to nie macie

się czem klopotać, na nich się przecie nic nie
buduje, to są dorobkiewicze, drobnomieszczań
ska hołota, oni od Wilbelma Tella nie wydali

ani jednego talentu, ani jednego umysłu, żad-
nej osobliwości, prócz kretynów i wola...

- A w serze - śmiał się, już jadąc -

na kilo dają ci funt dziurek, gdzież osławiona

kupiecka uczciwość!...
Mingl.
Kwaszewski miał wrażenie, że znikł jasny

meteor. Jego miękką, czułą duszę szczególniej
wzruszali ci bezdomni tułacze, wędrujący siew
cy, niestrudzeni pielgrzymi, w gromach niebez

pieczeństwa pogodni i spokojni.
2 Rzadko ich widywał, ale często gonił

żalem po święcie, przejmował się ich koleja
mi, truchlał za nich, a każda wsypa przebijała
go, jak osobisty cios, rodzinne. nieszczęście.

, Sam jednak nie czuł się zdolnym do „ro-

boty",:nie przez dna?-Wml nie hyh przez

4

brak .wiary, ile przez nadmierną wroźliwość,
która się kuliła, jak mimoza, wobec stanow
czych czynów. Niepokoił go stale dalekonoś-
ny polot rzeczy dokonanej, która, rast rzucona
w splot zdarzeń, szerzy nieobliczalne skutki,
sprowadza często nieprzewidziane ustępstwa,
nie dające się nie tylko sprawdzić, ale nawet
ogarnąć. Im bardziej mu rosła w oczach do-

niosłość czynu, tem silniej czuł się odpowie-
dzialnym za wszystkie jego wyniki.

Nie dość mu było zważyć w sumieniu

wartość motywów, by pewnie działać, pozo-
stawała jeszcze do moralnej oceny skompliko-
wana dziedzina wpływu spełnionego faktu,
którą kusił się w całej rozciągłości poznaniem
zwiedzić, we wszystkich możliwych przeja-
wach zbadać dokładnie.

W tej stałej niepewności tkwiła jakaś sub
telna ostrożność przeczulonej dobroci, delika-
tna trwoga sumienia, by kogoś niechcący nie
potrącić, nie skaleczyć, czegoś nie zdeptać. To
też Kwaszewski, rzec można, poruszał się nie-
śmiało, nie stawał całą stopą i nie pchał się w
tłok życia.

 
Wszystek zasób jego energii rozwijał się

wewnątrz, niby naciągnięta sprężyna, trzyma
jąca w ustawicznym ruchu wskazówki myśli,
wciąż trącająca wahadło serca, które zachowa
ło niesłychaną wraźliwość, niemal dziecięcą.

Pod tym względem należał do tych nie-
poprawnych uczuciowców, których się czepia-
ją cudze smutki, dotkliwie rażą obce niedole,
szarpią fale dalekich bólów, bijące ze wszyst-
kich stron świata.

Jakaś błaha zmianka w gazecie o okru-
cieństwie białych w koloniach, drobnym peti-
tem tłoczone wiadomości z za dziesiątych gór,
z za dziesiątych oceanów przejmowały go do
szpiku kości, niby występek, naocznie, na ja-
wie widziany, a niewzruszona flegma, z jaką
ogół do spraw zwykłych przechodzi nad tem
wszystkiem, wtrącała w bolesne zdumienie.

Gdy wyśmiewano najwność jego oburze-
nia, struty cofał się w siebie, tam, zgryziony,
samotny, bezradny, zasnuwał się, jak pająk, w
obłoki myśli i coraz dalej odchodził od realne-
go tła życia w sferę marzeń o niem.

W oderwaniu od rzeczowych stosunków
świeta wyobrażał je sobie, jako zagadnienie
szczęścia, które się łatwo rozwiązuje działa-
niem dobroci.

] dził sę dołoście se dko zo
i dręczą się nawzajem z tytulu jakichś kon-
wencjonalnych norm, praw, kodeksów, racji
stanu, rozmaitych własnych urojonych fikcyj,
które ich samych najdotkliwiej uciskają i za-
walają drogę wyzwolenia.

Coraz mniej zależny od rzeczywistości, za
tracał pojęcie nieubłaganego mechanizmu do-
czesnych spraw życia, które chwytają jednost-
kę w swe tryby, by indywidualne moce ducha
roztargać, wichrowatą fantazję okielznąć, do
zalet dźwigania zaprawić, w pociągowych cno
tach wyćwiczyć, w deptak drobnych czynności
wprząc, widmem uczciwej torby sieczki z
przodu ciągnąć, a suchą żyłą obowiązku z ty-
tu pomagać

Kwaszewski obowiązków, narzuconych
uciskiem zewnętrznym nie znał, o byt nie po-
trzebowal się troszczyć, jako człowiek mini-
malnych potrzeb materjalnych, które z niezmą
conym spokojem znosił najgwaltowniejsze
przeskoki stopy życia, przystosowując się z ła-
twością do każdej skali, czując się jednako w
zbytku, jak w ubóstwie, Stałego utrzymania
nie miał; do żadnego określonego fachu się nie
sposobił; zarabiał pisaniną dorywczą, niedba-
łą, jakoby z łaski posyłając tu i owdzie, co mu
z pióra spadło,

Z utworami tymi redaktorzy miewali czę
sto kłopot, głowiąc się, gdzie ten skrawek nie-
wątpliwego talentu zamieścić, czy w odcinku
beletrystycznym, czy w dziale artykułów, czy
też wrzucić do kosza, jak lużny urywek cennej
pracy, ale bez początku i końca.

I tak było istotnie.
Początek pracy, której owe fragmenty by

ły ledwie wiórami, ginął w niedostępnem spo-
strzeganiu tajników duszy autora, końca zaś
sam nie przewidywał, jak masztowa sosna nie
przewiduje kresu swego wzrostu, a tylko, gu-
biąc niskie gałęzie, pędzi wciąż wyżej i wyżej,
by zaszumieć wybujałym czubem jak najbli-
żej nieba. °

Kwaszewski notować lubił, ale pisał nie
chętnie. Wolał godzinami przyglądać się ogra
niu własnych myśli, mieniących się na podo-
bieństwo zwinnych ryb, gdy wznoszą się z mę
tnej toni na wierzch pod słońcem, zanim zdo-
był się którą piórem zahaczyć i drgającą ży»
ciem na papier wyrzucić.

Wedkq sig bawił, choć stać i warto było
włokiem zaciągać. «

. Czasem nieco roznamiętniał się do tego
sportu, ale rzadko.

i s (curing-ms). 

Rozpoczęły się rozprawy są-
dowe w procesie adwokath z
Newarku, Edwarda B. Twardu-
sia, oskarżonego o wynajęcie lu-
dzi do podpalenia domu 24-26
na Mechanic street, będącego je
go własno w dwóch trze-
cich wartości
Rozprawom przed ławą przy-

sięglych przewodniczy sędzia
Walter D. Van Riper. Pożar wy-
buchł w Domu Twardusia w d.
16 grudnia, przeszłego roku. -
Wszystkie mieszkania w tym do
mu były podówczas puste. 15
strażaków, wezwanych wczoraj
na sąd w charakterze świadków
zeznało, że podczas gaszenia po
żaru wykryto ogień w siedmiu
różnych miejscach. Głównymi
świadkami oskarżenia będą J6-
zef Hack, lat 20 i Daniel Poli.
koff. lat 20, którzy przyznali się
do podpalenia domu, twierdząc
że wynajął ich do tego adwokat
Twarduś

 

 

NEWARK

Bal Klubu Życia
(NEF

dnia 19-40 n
«dorocznym zw
cia urządza imienia
i taneczną zabawę, w sa
skiego: Klulni Oświatowe
solu zabywa i zadowolenie
wszystkich

w  sobotę -wie
a św. Józe

jem Klub
dla Józefów

ch Pol-
›. we-

dla

 

   

 

 

     

Szkoła Klubu Oświatowego
Szkoła przy Polskim Klubie

 

OSwiatowym Court st. Ne-
wark, N. J.

Lekcje odbywają się: w sobo-
ty od 2.30 do 4:30 po południu
i w niedziele od 10 do 12 przed
południem. -Kierownik S. Smith
255 Court st. Newark, N. J
Upraszam |wszysthich .kietow-

ników szkół należących do Cen-
trali Szkół Ludowych. aby nie-
rwlocenic. nadestali zawiadomie-
nie gdzie mieści się szkoła i kie-
dy odbywają się lekcje

Stanisław: Gutowski,
3 Belmont Ave
Newark, N. J

LINDEN

Baczność rodacy w Linden
i okolicy!

  

 

1-76) Wielkie przedstawienie
„Kościuszkowie" -urządza -To-
warzystwo -Związek -Młodzieży
Polskiej w Linden, N. J. To
przedstawienie będzie wystawio-
ne dnia 19-go marca, o godzinie
siódmej wieczór, w sali szkolnej.
przy Elizabeth Ave. i Todd Place.
Po przedstawieniu odbędzie się
program na cześć Naczelnika Jó-
zefa: Piłsudskiego

r. koścIów,

PASSAIC
(p-72) Weterani Placówki

Nr. 36, 2 Passaic, N. J., zapra-
szają całą Polonię, a w szcze-
gólności młodzież, na zabawę,
urządzaną z okazji imienin wiel
kich Wodzówpolskich: Marszał
ka Józefa Piłsudskiego 1 Gene-
rała Józefa Hallera.

 

 

 

Wieczornica

 

  Komitet Piłsudskiego No. 14
urządza w dzień imienin Marszał
ka Józefa Piłsudskiego w sobotę
19-go marca wieczornicg na sali

Wystrzegajcie

 

uiępienie onstwo: Ca roku winters 180.000 osób na
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Adw. Twardus pod sadem za podpalenie

OSKARZONY 0 WYNAJECIE DWÓCH POMOCNIKÓW DO

SPALENIA WŁASNEGO DOMU W NEWARKU
 

 

 

ob. Fr. Tulpana 149 Monroe str.
Passaic, N. J. o g. 6:30 wieczór
Zabawa i Akademja odbędzie

się w Domu Ludowym, pod Nr.
1-3 przy ul. Monroe, 19g0 mar
ca 1927 r., w sobotę, o godzinie
7:20 wieczorem
Na uroc

mówienia
pi zabawa.

 

  

 

złożą się prze
ew, poczem nastg

JERSEYCITY

Zabawa Oddziulrnr Związku
Socjalistów Polskich

JC-82› Oddział im. 1. Waryń-
skiego: Związku: Socjalistów Pol-
skich urządza dnia 19-go marca
wielki bal Józefowski, w sali Do-
mu Polskiego. pr. 187 Brunswiek
Street.
Obak wielu niespodzianek,

wielebny: ksiądz Lucjan: Świecze
ka połączy węzłem dozgonnej
miłości małżeńskiej Józefa Odży»

kawalera lat 7252, zumie-
szkałeko w parafii Kozierogi z
wdową Kunegundą Tarapatą. lut

I parafji tute}
szej. Na zabawę lę zaprasza mi-
le młodych i starych,

KOMITET

  

 

   
   

 

  
  

 

BAYONNE

Wspaniała Akademia na
cześć Marszałka

 

 
(Ba=70› W niedzielę, dnia 20-

go marca, o godzinie siódnej
wieczór Komitet Piłsudskiego Nr.
3 i Polska Rada Szkolna w Ba-
wonne, N. J. urządzają w wudito-
rium Y. M. C. A., róg 221d Street
i Avenue E wspaniały akademię
na czesć Marszałka Józefa Piłsud-
skiego. Program składa się z
mów, deklamacyj, śpiewów i
przedstawienia -lestralnego -pod
tytułem„Hej strzeley wraz". pió-
ra Czesława Łukaszkiewicza

Bilety na dole po 50e. dla

 

   

dzie-

  

ci po 156, galerja po 256. dla
dzieci po 106. Całkowity dochód
przeznaczony na szkolę polską
im, Adama Mickiewicza.

Szkoła im. A. Mickiewicza
w Bayonne, N. J.

Szkoła im. Adama Mickiewi-
cza w Bayonne w gmachu szko-
ty publicznej Andrew ulica

Lekcje odbywają się: w ponie
działek, wtorek, środę i piątek
każdego tygodnia od godziny
3:30 do 5 po południu. Kierow-
nik Józef Radecki 37 East 21 st
Bayonne, N. J.

ep do K 6
im, Józefa Piłsudskiego

 

 

SPORT _
 

   

|

N. J.

Promoter J. Flint urządza pier-
wsze zapasy w tym sezonie w
Trenton. „ w gmachu Trene
ton Arena. na rogu ulic North
Stockton i Commer. Na pierw-
szy występ udało

.

sig. pro-
moterowi. znanych
ogólnie zapuśników jak to: Pod:
dubnego, Sawczuka. Zacharowa i
innych. Ogółem maja wystąpić

y. które walczą do
ukończenia. Zapasy odbędą się
w piątek. dnia 18-go marca.

Walki zapaśnicze

w Trenton,

  

  

 

    

 

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego
   

 

JEŻELI macie do sprzedania
dom, auto. loty, stare meble, ta«
djo, sklep lubinteres

UDAJCIE SIĘ DO
najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w miejscowościach w
New Jersey

albo
do Administracji Nowego Swiata.
Z pewnością znajdą się tacy, kto-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć

HAYONNE, N. J.
STACJA No 6

Polonia Photo Studio
87 East 2ist Street

CAMDEN, N. J.
STACJA No 30

J. Rupnik
1426 South 10th Street
HARRISON, N. J.

BTACJA No. 11
Józef Marchewka
411 North 3rd Street

  

 

Cora Uiringstoq7“ng w Elizabeth, N. J.
Juz za trey dnl. t. j. w piątek,dnia 18 marca, odbędą się wElizabeth, N. J., w sali Polskiej |Sokoln{, pur. 15% przy Trzeciejulicy. nader interesujące zapasy.Ogółem odbędą się trzy walki. Po raz pierwszy u nas wy-siąpi szampjonka świata, CoraLivingston, którą promotor, u-rządzający zapasy, specjalniesprowadził z Bostonu. Z kim bę-dzie walczyć, narazie niewiado-mo. Walka ta powinna zalnte-resować szczególnie nasze pięk-ne zwolenniczki sportu. gdyż tylko dla nich jest ona zaaranżo-wanaStanisław Stasiak, olbrzympolski, zmierzy się z IndjaninemCheaf Montear, wagi 280 fun-tów. Walka ta ma trwać dotrzech rzutów.

 
    

   

 
W ostatniej walce wystąpiszampjon Europy. AleksanderGarkowienko i Jack Spolding,Amerykanin. 1 w tej walce, jaki w poprzedniej, zwycięży ten,kto dwa razy pokona swego przeciwnika na trzy.Już dawno w naszem mieścienie było tak interesujących za-pasów, nic więc dziwnego, żewszyscy są niemi bardzo zacie-kawieni i tłumnie postanowiliwybrać się w piątek na walki.Tym razem jest prawie pewnem,że i płeć piękna, która dotych-czas dosyć rzadko uczęszczałana zapasy, przybędzie w po-każnej liczbie, aby podziwiaćswoje przedstawicielki w szran-kach zapaśniczych.Walki rozpoczną się punktualnie o godzinie 8:15 wiecz.

STASIAK I GARKOWIENKOW NEWARKU
Część dochodu z zapasów na 0
W sobotę, dnia 19 marca, od-

będą się w Newarku w sali Do-mu Narodowego pmr. 278-280
New York Ave., zapasy, z któ-rych część dochodu przeznaczo-
no na Ochronkę Dzienną wBrooklynie.

Atrakcją wtych zapasach bę-dzie pierwszy występ w naszemmieście szampjonki świata, Co-ry Livingston. Będzie ona wal.czyć z polską atletką, JózefinaLewińską w spotkaniu do ukoń-czenia.
Aleksander Garkowienko, -szampjon Europy, zmierzy się zAlfonso Monzi, Hiszpanem.Stanisław Stasiak, jeden z najlepszych zapaśników polskich-stanie do walki z Hansem Sznajder, Niemcem,W spotkaniach, w którychweźmie udział Garkowienko i“ESE“! zwycięzcami będą cl,

 

BACZNOŚCI

  

SIŁACZY 4 PARY!

SAWCZUK

UGEN ZEH

Wsz

TRENTON ARENA, przy
Ceny man!-rne.

PODDUBNY

Rusko-ukraiński szampjon 265 funtów

Polski Tygrys 19funtów

Niemiecki olbrzym

ANDY LUWIS

Amerykański Cowboy

chronkę Polską w Brooklynie

którzy swych przeciwników po-

konają dwa razy na trzy.

Przybądźmy więc tłumnie na
te nad wyraz interesujące zapa-
sy, w sobolę. dnia 19-go marca,
o godzinie 8:15 wieczorem. ©

ELIZABETH, N. J.
STACJA No. 16

John Pipała
163-3rd Street

IRVINGTON, N. J.
BTACJA No. 18 <

Pani M. Szymkowska
684 Grove: Street

JERSEY CITY, N. J.
BTACJA No. 11

J. Średnicki
491 Grove Street

BTACJA No. 12
8. A. Lorczak

291 Grand Stree
---

NEWARK,N.
STACJA No. 2

R. Tyjewski
47 Jones Street

 

STACJA No. 8
S. Jagielło

180 Warwick Street
róg Tyler Stroot

PASSAIC, N. J.
STACJA No. 20

Suszek i Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passalc Street

 

STACJA No. 24
Józef: Makuszewski

STATIONERY

 

Telefon, Monszomery 8

j |

I Skład Muzyczny

Ł 491 Grove Street
Jersey City, N. J. |
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BACZNOŚCI

NAJWIĘKSZE ZAPASY W SEZONIE

4 PARY SIŁACZY

ETLASZINSKI

i 0 funtów

ZACHAROFF

 

Ryski kozak 230 funtów

JOE STOCCO

Włoski szampon

LEWANDOWSKI

hall Szampjon z Trenton
TKIE WALKI DO UKOSCZENIA.

ZAPAMIĘTAJCIE DATĘ, PIĄTEK 18-go MARCA

Stocton %., - Street, Turn”, N: J.



Nowy swiAt ŚRODA 16 MARCA, (WEDNESDAY MARCHHS). 1927"

 

 

DZIS PROGRAM POLSKI O 10 GODZINIE
OBRAZEK RODZINY POLSKIEJT JEDNEJ Z TYSIĘCY SŁUCHAJĄCEJ „POLSKIEJ GO-DZ
Szanowni Panowie! |Aby Sz. Panom dodać bodźcado podtrzymania „Polskiej Go-dziny" na radjo i zapewnić ich ochętnym poparciu od mej całejrodziny, tak moralnym, jak i ma-terjalnym, niech raczą sobie wy-obrazić mą całą rodzinę skupio-ną w bawialnym pokoju w licz-bie 11 osób.W najwygodniejszym fotelu siedzi najdroższa moja matkaj sta-ruszka, osiemdziesiąt lat licząca,(ze słuchawką na uszach, gdyżtrochę niedosłyszy), mąż, córka,synowie, synowa, wszyscy siedząwjak najwygodniejszych pozach,tak aby nie zrobić najmniejszegoszelestu jakby przykuci do miej-ca. Zaś dwóch najmłodszych12 i 14 lat liczących synów wyciągniętych jak długich na dywanig z głową podpartą na rękachnietylko wsłuchani, ale i wpa-trzeni wradjo - ot i słuchaczejednej rodziny z tysiącznych o-czekujących wuroczystym nastroju programu „Polskiej Godziny".Przewodniczący oznajmia pier-wszy numer programu.Błyskawicznie wpada nam douszu dźwięk  rzewnej polskiejpieśni z dziesiątek piersi ukochanych naszych maluczkich i chwyta za serce i szarpie duszą i dła-wi wgardle i wykrzywia do szlochu twarz i oczy łzami gorące-mi jak żar napełnia i mówi: szczęśliwcy! ażali żeście się doczeka-li „Polskiej Godziny", służcie jejwiernie, niech wiecznie płynie ta-lą powietrzną echo przepięknejnaszej mowy i pieśni, a triumfal-na zdobycz wieńczy nasze skro-nie i karmi dusze. Rozrzewnieni,przejęci na wskroś dźwiękiem* polskiej pieśni dumni i zarazempokorni ocieramy ukradkiem łzy.A te „wiejskie wesele"" to by-ta dla nas uczta nie lada. „Teraztylko słyszę skrzypce i klarnet, ijakby z dala bas „postękiwał" -mówi mama, lub „ja też nie do-brze słyszę". „Dobrze mama styszy" - odpowiadam, toskie wesele", a mama rada, że jąsłuch nie omylił jeszcze się lepiejwsłuchała. -A my wtórowaliśmyserdecznym śmiechem skrzypcom,klarnetowi i basetli, a zaś blogo-sławieństwo _matki, -rzewnymwspółuśmiechem.Bezlitośnie szarpnęła nam ser-cem uwielbiona artystka rucho-mych obrazów panna Gilda Gray,Michalska, robiąć nam niespo-dziankę przemawiając do nas wojczystym języku, którego dźwiękzerwał dotąd leżących na dywa-nie chłopcówna równe nogi, aździwienie odmałowane na ichtwarzach nie miało granic. Stądogólna zapanowała pomiędzy nami radość. Nie wątpię, że Polonanie tylko z wielkiego New Yorku

  

___—___E-

FIUST & WOŻNICKI

po najniż»
Bfdiet, praytory

708-5th Ave., South Brooklyn
TELEFON, JUGENOT 164

  

" RADJOWEJ

ale 1 z prowincji odpowie na jej

apel i poświęcenie dążąc hurmem

do Carnegie Hall w dniu 21-go

marca, by tak jak my z niej, ona

z nas dumną była.. A przecież

to jest cel wzniosły i godny po-

parcia.

Nie mniej przypadły nam do

serca krakowiaki i mazury ode-

grane przez orkiestrę tow. „Mo-

niuszki" i to doskonale. Widać,

żę to nie są byle grajki, ale za-

wodowi artyści, zasługujący na

ogólne uznanie. Za tę godzinę

uczty duchowej, (którą dopraw-

dy nie wiem czy można nazwać

godziną, bo nam się wydawała

jak kilkanaście minut), ślę Sz.

Panom słowa podzięki za ich

trud i poświęcenie.

Cecylja Kossakowska,

124 Buena Vista ave.,

Yonkers, N. Y.

Szanowny Panie!

W zupełności podzielam zda-

nie inż. P. Z., który proponuje

wykonywać tylko utwory klasy-

czne. Ja już przedtem w listach

zwracałem uwagę delikatnie, że

większe wrażenie robi słyszany

utwór klasyczny. Wszak chodzi

więcej o utrzymanie i kształce-

nie w polskości przedewszyst-

kiem młodszej generacji, stara

gwardja już się nie wynarodowi.

Otóż będzie podwójna korzyść,

kształcenie młodzieży i propagan

da pięknej muzyki polskiej wśród

obcych narodowości, które w

większej ilości słuchają, a sły-

sząc ładny utwór, będą go słu-

chać od początku do końca i jesz

czę napiszą o utrzymanie tak pię-

knej godziny muzyki, słysząc zaś

ciągle „husia - husia i rach -

ciach" nie będą wcale słuchać i

jeszcze napiszą o usunięcie szka»

radnie wykonywanej muzyki.

Wkrótce a nawet już jest pew-

na cenzura, więc wcześniej czy

później do tego dojść musi, że tyl

ko dobre i dobrze wykonane u-

twory będziemy słyszeli. .Staro-

żytni Grecy, kazali pokazywać

matkom piękne obrazy, słuchać

pięknej muzyki ażeby dzieci uro-

dzone z nich miały już piękniej»

szy wygląd i charakter otóż

wkrótce cenzura będzie taksamo

działać przez radjo, oddziaływać

na charakter słuchaczy wogóle.

Język polski jest piękny i ma już

to uznanie nawet wśród Amery-

kanów.

Muzyka polska święci triumly,

Innej narodowości artyści wybi

rają polskich kompozytorów u-

twory, więc POLSKA GODZINA

powinna co tydzień świadczyć,

ŻE TAK JEST. Więc trafnem

jest stworzenie komitetu z zawo-

dowych artystów dla regulowa-

nia programu, jak i samychże

koncertujących.

Z poważaniem

Jan Rudziński,

102 Riverside Drive.

  

 

Wstępujcie do Komitetów

 im. Józefa Piłsudskiego

 

 

341

Blowiezk Chór Zeński
Zofja Bielińska (fortepian)

Józef Kallini (tenor)

Nocturne Es-dur

O'Connell.

Moja pieszczotka

dyryguje M. Stopyra

z akomp. orkiestry

 

STARANIEM „NOWEGO ŚWIATA"

GODZINA POLSKA

STACJA WMCA 200,

Środa, 16-go Marca - o godz. 10 wieczór

Józef Kallini, kierownik artystyczny.

UDZIAŁ BIORĄ:

Zapowiada po angielsku i po polsku M. F. Węgrzynek.

Program część 1-sza poświęcona wyłącznie

utworom CHOPINA

Przemówienie Konsula Generalnego p. S. Gruszki.

Marzenie preludjum A dur. Chór Żeń. Słowiczki z Jersey City

Mazurek A-mol odegra Witold Mellin - przy forteplanie L.

Hulanka („Szynkareczko, szafareczko") odśpiewa J. Kallin!
przy fortepianie Zofja Bielińs!

Fantazja F-mol, odegra Zofja Bielińska.

Część II-ga: Muzyka i śpiew popularny.

Wszystkie numera na żądanie stałych słuchaczy naszej
godziny większością otrzymanych listów.

Pożegnanie Ojczyzny „Polonez" Ogińskiego
Cieszmy się Polka. Odegra Orkiestra Tow. Moniuszko -

Na falach Dunaju - Odśpiewa Chór Żeński (Słowiczki,

Samochód Polka - odegra orkiestra
Kwiecisty 1 wonny maj - Kallini, chór 1 orkiestra
Z Polskich niw Marsz - odegra orkiestra.

880

Witold Mellln (skrzypce)
Orkiestra "Tow. Moniuszko
Lorette O' Connell (akomp.).

  

 

492-STACJA WEAF-610
6:00-Orkiestra do obiadu.
7:30-Produkcje jazzowe.
8:15-Kwartet męski,
8:30-Kwartet saksofonistów.
9:00-Trubadurzy Ipana.
10:00-Popularne piosenki,

526-STACJA WNYC--570
7:35-Produkcje wokalne.
8:00-Produkcje fortepianowe.
8:15-Piosenki.
9:45-Produkcje

361-STACJA WHN-830
6:00-Orkiestra do tańców.
7:05-Piosenki.
7:15-Ditto.
9:10-Artyści wodewilowi.
9:40-Piosenkl.
9:50-Produkcje wokalno mu-

zyezne.
10:30-Orkiestra do tańców.

341-STACJA WMCA-880
6:00-Piosenki.
6:30-Orkiestra do tańców.
7:10-Ditto.
9:00-Piosenkl.
9:15-Ditto.
9:30-Produkcje

Fletcher's Ca-
storia jest specjalnie spre-
parowana dla ulżenia dzie-
ciom przy piers! i dzieciom

w różnym wieku w zatwar-
dzeniu, niestrawności, odęciu

przez regulowanie żołądka 1 kiszek ułatwia przyswajanie

dając zdrowy i

Dla uniknięcia imdtacji swracejcie uwagę na podpie Chas.

sen,

 

Sprawdzone wskasówki na katdej paczce, Lekarze wszędzie jewhen.
 
 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
CODZIENNIE SZKICUJE

,WLOCZEGA"

Adres:
„Włóczęga", c/o ,Nowy Świat"
24 Union Square, New York ›,

  
9:45-Piosenki.
10:00-GODZINA POLSKA.
10:15-Orkiestra do tańców.

WOR-T40
6:15-Ensemble Sheltona.
6:45-Piosenki.
7:00-Ensemble Sheltona.
7:30-Orkiestra Kinga.
8:15-Orkiestra Vanderbilta.

 9:00-Studio Program.

PODZIĘKOWANIA SŁUCHACZY

 

A Polish Friend z Maspeth, N. Y.
Z. Krygier, Helmetta, N. J.
Marja Jaworska z Brooklyna, N.Y.
Pani W. Roman, 207 Wilson Ave.,

Artington, N. J.
M, Pasko z Breoklyna, N. Y.
Aleksandra Mościcka, 66 Warren

St, Carteret, N. J.
Polka. z Maspeth, «N. Y.
Aleksander Wuzldswiu, 595 Ave.

E, Bayonne, N.
Rozalja Knlmowskn, 13 Jewett Ave.,

Jersey City, )
Rozalja Nowicka, 136 Maning Ave.,

Jersey City,
M. Nowicki, 155 Bayriew Avenue,

Jersey City, N.
A. Plechoclnska, 1268 Longfellow

Ave,, West Englewood, N. J.
V. Paszkowska, 172-121 Street,

Jersey City, N. J.
Albert Pakosn, Wallington, N. 3.
Victoria Baczyńska, P. 0. Box 38,

South Amboy, N.
Karol Dunnjuk! 212 Eagle Street,

Brooklyn, N.
St. | Marja Zukawxq, 828 E. 158

St., New York City.
V. i N. Nawrockie, Jersey City.
Pani F. O'Brien z Bayonne, N. J.
Winnie Stark, 374-87ib Street,-

Brooklyn, N.
M. Piotr-Wald

Brooklyn, N. Y
Józef Wojewódzki 509 Grove St,

Jersey City.
Franciszek Baran, 67 Broadway-

Elizabeth, N. J.
J. P., 208 Genewa St, Elizabeth.
G. Gajewska, Bound Brook, N. J.
Ludwik Roman z rodziną, 198 16th

sz Jersey City.
A. J. SlowlkrrwicY, 415 Alnworth

St., Linden, N.
Bronisława Wlenbukl, 210 Pro-

pect Ave., Brooklyn.
William Yery, Pawtucket, R. I,
Anna Martel, 202 Beriman Street,

Brooklyn.
Helena Lewandowska, 310 2nd St.,

Palisades Park, N. J.
Pp. Macerowsey, 64. Sussex St.,

Jersey City.
Anna Konarzewska, 127 No.

St. Brooklyn

 

195 Driggs: Ave.,

ath

 

[USŁYSZCIE  

B. MARU

6-C10 TUBOWE

staniecie.

chodzić.

 

  
$5.00 ZNIŻKI

nież Radja innych wyrobów.

335 East 14th Street,
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II POLSKI PROGRAM

PRZEZ RADJOZAKUPIONE U
|

| NA ŁATWE SPŁATY
›Usłyszycie muzykę, śpiewy wykonane w ojczystym języku przez
najlepszych polskich artystów. - Jedno z najlepszych

ATWATER KEM

Kompletnie wyckwipowane 1 gwa-
rantowane, Każdą stację w New Yor
ku i z innych miast z łatwością do-

Dostarczamy, uszykuje-
my. Gotowy do operowania, Pouczy-
my Was po polsku jak gig z nim ob-

  gdy przyniesiecie to ogłoszenie.

Przyjdźcie do naszego sklepu i pó-
słuchajcie koncertu. - Mamy rów

COLUMBIA COMMERCIAL CO.

B. MARUSZEWSKI, właść.
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88 Essex Street,
Janey City.

Feliks Michałowski z rodzinę iprzy-
Jaciółmi, 34 Sutton St., Brook)

Kazimierz Rumpołuch Piotr Rum—
połuch, Czesław Rostkowski z rodzi.
nami, 167 Corrabelle Ave., Garfield,
N. 3.

P. Słowikowscy, P. Bartoszewicz,
P. Wiśniewscy, Misiakiewicz, W.
Burczak, E. „Rawa, J. Kozłowski, 40
Continental Place, Glen Cove., N

Kazimierz Znaniecki, 352—11“: St..
Brooklyn.
Helm. J. Surtz, Street,

Bi

 

  

rooklyn.
Henty Znanleckd, 257 17th Street,

Brooklyn.

 

crowna kwamena

R A D J 0
w

gdzie możecie nabyć rodja, wszystkie
wyrobów, na. wesrupkach tygo:
dntowych spia zedany również
ferkoce

L. R. SHERMAN

640 Mantil-Annu-
| |

   

   

Józefa Hojnacka, 887 Belmont Ave.,
Brooklyn.
Apolonja Kowal, 144 16th Street,

Brokolyn.
Convlin Klimaszewska,

St, Brooklyn.
Jean Roma, 79 MeKabo Place -

Brooklyn.
Rodzina Znanieckich, 257-17th St.

Brooklyn.
M. Winlarskl, 718 Logan Street,

Brooklyn; W. Growskd, 420° E. 15th
St., New York City.

P. Ciechowski, 162 So. Franklin,
Hempstead, L. L

Miss Adela Roman, 1071-bth St.,
Brooklyn.
Zygmunt: Majewski, 147-32- 97th

St, Jamaica, N.
Stanisława Jericja, 311 Sth Street,

Brooklyn.
Józef Deszczyński, 258 5th: Stret,

Jersey City.
Andrew Dropola, 40 Mulford St.,

Yonkers, N.
A. Plochocld, 455 61st St., Brooklyn.
Zofja Borien z New Yorku.
Bialik, 585 Grove St., Jersey City,

Matwejek, 824-58th Street -
Brooklyn

F. wnęk 419-1dth St., Brooklyn
5. Hetnar, 48 Boulevard, Clifton,

N. J., prosi o odśpiewanie pieśni „Za
Ojszyzny".

M. Tofilski, 348 Wallington Ave.,
Wallington, N. I.

H. Wojtusiak z New Worku.
J. Muszyński, 41 Clermont Ave,

Maspeth, L. I.
Pp. Ludkowsey, 1509 76th. Street,

Brooklyn, proszą pana Kalliniego o
odśpiewanie plosenki o Katerynie.

Pp. Lagiewscy, 2021-15th Street,
Brooklyn

B. Jnnwicz 346 Sumpton Street,
Brooklyn.

Pani Morgafiska, 2462 Raymond
Ave., New York City.

Rodzina Gajewskich, 306-8th St.,
Jersey City.
Frank i Anna Stafrafsey, 20 F.

25rd St., Bayonne, N. J.
Władysław Bobrek, 105 N. 8th St.,

Brooklyn
Michal)Sokołowski, 172-14th, Nas

sau .Bivd., Flushing: Heights, L I,
prosi o zagranie polki „Zosia".

Józef Lenard, 302 First Avene,
Elizabeth, N. J.
W. Rusiecki z Brosklyna, chwali

dziatwę polską za śpiewy.
Walter Lobno, Box 8, So. Plain»

184-17th

 

al Klmak 802 E. 88rd St,
New York City.

Clara Sass, 42 Bella Place, Mas-
peth, N. Y.
Aleksander Walla, 643 East 9th

St, New York City

Michat Sciora, (15 E. Oth St., New
York City, chwali chór dzieci ze uko-
ty im, Marji Konopnickiej,
Antoni Kukliński, 6 Valey Road,

Manhasset, Ie I, duękuje prof. Ró:
żakolskiemu za przemówienie.

Robotnik Polski, 23rd St., Brook
lyn, pros! o odśpiewanie piciu! robote

wszystkiniezej „Hoj po ich. ulicach
erulwy"

L. i F. Wasilewsey, 105 Franklin

St., Brooklyn, piszą, to ostatnia Go-
dzina Polska była najlepszą dotych-
czas, chwalą chór Dziatwy ze szkoły
Im. Marji Konopnickiej.

J. Gąska z Brosklyna chwali or-
ktestrę Moniuszki i chór dziatwy zo
szkoły im. Mari Konopnickiej.

Józef Szlegiel, 124 River: Drive,
Garfield, N. J., oczekuje z nieeler-
pliwością następnej środy.
Jadwiga i Wincenty Kowalowsey,

621 Myrtle St, Boonton, N. J., prze-
syłają podziękowanie chórowi dziatwy
ze szkoły Im. Marji Konopnickiej.

Stały słuchacz Godziny Polskiej-
Andrzej Barszcz, 415 E. Oth St, Now
York City, składa podziękowanie pa-
nu Werrzynkowi za anonsowanle pro
gramu i bajkt.
W. Guńska, 78 Cherzy St., Rahway,

N. J., prosi oskiestrę Montuszko, aby
zagrała oberka, pisze, że Polska Go-
dzina bardzo jej się podoba.
Józef Rytel, 160 Drigg="Arente,

Brooklyn, prosi, żeby program Go-
dziny Polskiej trwał dwa razy dłużej
i żeby orkiestra zagrała marsza Hal.
lerczyków.

Wiktorja Pogotelaka, 1071-57 St.,
Brooklyn, pisze, że wszyscy tańczyli
z uciechy, gdy słyszeli Weselo Polskie.

Anastazja Urban, 545. Graham
Ave., Brooklyn, stała słuchaczka Go-
dziny Polskiej i czytelniczka Nowego
świata, dziękuje za miłą niespodzian
kę, jaką im zrobił program ostatniej
Godziny: Polskiej.

Józefa Znaniacka 852-11th St,
Brooklyn, prosi, żeby zagrali ober
ka, na prośbę jej matki.
Helen Parkins, 222-24th Street,

Brooklyn, prosi o zagranie oberka 1
krakowiaka.

8, Kraus, 2674-Sth Ave, Astoria,
L. I., pisze, że najlepiej ze wszystkie
go podobało się jej Polskie Wesele.

J. Adamczyk, 101 Kent, St., Brook»
Tyn, spodziewa się, żo jeszcze nie raz
usłyszy chór dziatwy ze szkoły im.
Mmi Konopnickiej.

J. Kosminder, 945 7ist Strect,
Brooklyn, prosi o odegranie „Działu-

', Nastka" 1 ,Janina" polka.
t to thank you, very much for

the Polish Hour. I am sure every
Polish family enjores It. Even my
mother 81 years old seems to be more
then pleased to think that sho lived
to see the day that a wonderful radio
is invented.

Frank 'Dantel,
769-42nd St., Brooklyn.

Peter Gołembiowski i rodzina Fire
Marshal U. 8, Veteran Bureau, N.
Y. C., pisze, że jego starzy rodzice
najbardziej ueleszyli się Weselem Pol-
sklem, gdyż przypomniało im młode
lata, spędzone w Polsce.
Jan i Ewa Jaworczak, 35 Pop.

lar St., Jersey City, N. J., prosl
o zagranie „Żyj Piłsudski" i „Ro-
tę" Konopnickiej.

J. M. Wichrowski z Jersey CH-
ty, N. J., prosi o zagranie „Kwie-
elsty 1 wonny Maj".

F. Miłoszewski, 628 E. 1ith
St., New York City, prosi orkte-
strę o'zagranie walca „Na Fa-
lach Dunaju".
w.

 

  

 

RADJO

Dobre 1 tanie
Apar a ty ob
piorcię, nabyć
możecie na
"2%
d ie w

  

omtuos dla
reperacje.

 

   

 

628 E. 11th
St., New York, prosi orkiestrę o
zagranie walca „Na falach Du-
naju".

Pani J. J. Latimer, 243 Pine
St., Elizabeth, N. J.

F. Witek, 419-14th Street,
Brooklyn, prosi o zagranie „Ko-
wal-Mazur".
The Polish Radio Fans z Jer-

 

*9, Penelopa. -
| 10.
 

 

  

Obrazki nowojorskie...
Dzisiaj kilka uwag na margi-

nesle Godziny Polskiej prowa-
dzonej przez Nowy Świat.
Z setek listów Jakie do redak»

cji nadchodzą widać r rzedewszy»
stkiem nowe zupełnie tętno ży
towarzyskiego _wśród _Polonii.
Dowiadujemy się, że w środy do
tych którzy posiadają -aparaty
radjowe schodzą się sgsiedzi 1
znajomi na wspólną ucztę ducho-
wg. Jakże miły jest taki obraz
zgodnego życia, jak budującą i
niestety rzadką jest łączność
mniejszych grup Polaków.
Gdyby skutki Godziny Polskiej

polegały tylko na tem grupowa»
niu rodaków, na pielęgnowaniu
nowego ducha wśród mas pol-
skich już usprawiedliwiałaby
wydatki i wysiłki łożone.
Są jednak i inne momenty go-

dne uwagi, nasuwające nam nie-
znane dotychczas obrazki.
Wśród stosów listów _jakie

otrzymujemy duży procent
ny jest po angielsku przez ludzi,
którzy już języka ojczystego nie
znają, ale do polskości się przy-
znają. Nie dziwimy im się ani
nie krytykujemy ich, albowiem
wina za to spada nie tylko na
nich ale po wielkiej części i na
nas.
Charakterystyczny jednak Jest

fakt, że ci właśnie, prawie zame-
rykanizowani Polacy, na skutek
dźwięków mowy, pieśni i muzy
ki polskiej najgłębiej wzruszeni
są. Śmiało porównać można sku-
tki naszej pracy do orki wiosen«
nej, pnexslaczamcej martwa już

duszę w żyzne, kwieciste, żywe

pola.
Nowy duch zawiał. Czuje to

każdy, widzi to Polonja.
Wiosenny, orzeźwiający duch

wśród Polonii, dla której mały

aparat radjowy stał się nowym

bodźcem, nowem źródłem uczuć,

nowym

:

łącznikiem sięgającym

głęboko w dusze.

Tak bardzo tego potrzebowali»

śmy, Dotychczas luzem żyły i

chodziły nie tylko jednostki ale

większe grupy.

Teraz łączą się pod znakiem
polskiej pieśni i muzyki.
Skutek jest pocieszający» Ma-

my nowe „ubrana nowmorskle.

słoneczne, napawające oczy i ser-
ce zadowoleniem i nowemi na-

dziejami. -Widoku tego milcze-
niem pominąć nie można. Szcze-

gólnie pominąć go nie może kto

wpatrzony w prawdziwe oblicze)
Polonii tak często niestety obraz=

ki smutne ogląda.
Jeśli wnęc w tem Jest siła łączą-

ca nas i uzdrawiające, mecha]
nam wszystkim na dobre wyj-
dzie.

Zapraszajcie nadal swoich zna-
jomych i sąsiadów do wspólnej
zabawy, niechaj słuchają i dzieci,
mecha] z nami łączą się ci, któ-

rzy już odejść mieli od rodziny

polskiej. ›

  

 

„Nowy Świat" jest organem

całej Polonii

ODPOWIEDZI

NTS"%ło de Janeiro.
3. Mars.4. Dnia 31-go maja, 1889 ro-

ku.5. Koran.6, Wojna rewolucji, wojna
1812 roku, wojna domo-wa, hiszpańsko-amerykań-ska, meksykańska i wojna
wszechświatowa.

7. Ganges i Jamna.
8. Bizet;

  

 

DZISIAJ

16
ŚRODA

Marzec ma 31 dni.

P 0 G 0 D A
Wschód słońca-6:08 po pol.
Zachód słońca-6:02 po pol.Wschód księżyca-3:26 rano.Zachód księżyca-5:10 po pol.

TEMPERATURA
 
 

Pogodnie, cieplej.Najwyższa-63 wyżej zera.Najniższa=-47 wyżej zera. =*
AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁĄ
mgmdniu,

KALENDARZYK
Dzisiaj-Finiana.
Jutro-Patryka. *

Godzina
 

Wypadki Historyczne

Przemysław II pozamykał ży-
dowskie zakłady cmentarne w
1285 roku.

Bolesław Junisieski alias
Bolesław Dienis

pracuje w kopalntach twardego wę
gia. Poszukiwany przoz Bronisława
Jantszkiewicza, którego adres mda
otrzymać w Rodakcji Nowego świata

FINANSE

Kurs złotego dzisiaj
Kurs złotego wczoraj
Tydzień temu

BONDYPOLSKIE

Dzisiaj 6%-82%
8%,-95%

65-81
38%-00

© aA) Od $50 do $5000
na jakikolwiek dobry cel

community
LOAN SYSTEM

 
0.12
012
0.12

 

Wczoraj
  

 
47 Graham Areasemacoxiry, xx.

  

 

Jak zapracowane rece

roznoszą choroby
dla dobra swej rodziny uży-
wajcie tego mydła toaletowe»

go, zabijającego zarazki
znucownm rece, które: eames

Em h siesiczonych
miołach, jakich dotykacie
Ale po takle} pricy-dln besplecset«

atwa-wwolalicle rece od ty
ków manim dotknircie ię dzieci lob
naczolecie przygotowywać" posiiek

Life Extensdoo Intitnte
chorób d.maloblenls® do

wdry-które
bywają przes praedmiotów
Tękome, -Dlatego to prawdztwem ta-
bezpieczesiem + din .kaidece poriane
by6 sawaze mycie się mrdtew toal
fowem. ktore unura nletyike bra: zi 1%

miljonach domów
hionl :~: da coion'TissNO- tern rou e
pkęlnlrhu 4 diet ou wha 1
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Nie bierz uznania za pracę innych...
Dar na konie jest darem Wychodztwa
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c. *
ALE DAJ i TO DZIŚ!

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYROSL 0 $25.00.
Tow. Pań Polskich w Ne-
warku ian $3.00

w. Tuornlckl .......... 1.00

Polski Klub Demokratycz-
ny z Jamaica . 15.00

B. Kichocki ..

 

 

2.00

  

Ja niżej podpisany załącza

 

Wodewil iobrazy ru-
chome w niedziele

  

Przedsiębiorca wodewilowy p.
S. Ciszewski urządza 27 b. m. w
Washington Irving High School
przy E. 16 ul. i Irving PI. w New
Yorku dwa przedstawienia tea-
tralne (I-sze o godz. 5:00 po pol.
I-gie o godz. 8:00 wiecej skła-
dające się z wodewilu i filmu pol-
śkiej wytwórni pt. „We własne
sidła". Obraz ten osnuty jest.na
tle odradzającej się Polski. Dra-
mat niezwykle interesujący, bo-
gaty w porywające sceny. Stro-
nę komiczną przedstawia „Czar-
na Giełda" warszawska.  Głów=
ne rolę odtwarzają: pp. Marcel.
lo - Polińska, M.
na, E. Gasiński, P. Chastkiewicz,
H. Rydzewski i niepospolicie u-
talentowana pięcioletnia Irka So-
kołowska. Ponadto wyświetlony
będzie obraz pt. „Zgromadzenie
Narodowe", obejmujący wypad-
ki po majowym przewrocie, wy-
bór prezydenta p. 1. Mościckiego
i „Statek szkolny - Lwów"; ży-
cie i praca załogi polskiego stat-
ku „Lwów", który niedawno te-
mu odbył podróż do Brazylji i
typy przyszłych oficerów mary
narki polskiej. Ceny miejsc po-
pularne. 7.

 

PHILADELPHIA PA.

„Syn Trzech Ojców" sakce-
sem chicagowian
 

(PH-81) Pomimo tego, że pod-
czas drugiego występu Teatru  

 

Na rasowe konie dla polsku!: kawalerzystów

rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą
nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

 

  

  

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City

  

St. Młynarski
Jan Chotkiewicz
L. Trzaska ..
Marcin Drwal ..
Puprzedmwpokwulowzno 251000
Dotychczas zebrano ... 2535.00

========"

 

m ......., dolarów na kupno

anekkeno

Polskiego z Chicago, dosyć było
atrakcyj lokalnych, jednakowoż
Moose Auditorium było wypel-

 nione publiczności
Bawiono się świetnie, salwy

szczerego śmiechu strzelały co
chwila, rzęsiste brawa rozlegały
się tak, że szyby się trzęsły, a
aktorzy na chwilę musieli prze-
rywać grę, aby przeczekać mo-
menty: wesołości.

Cała trupa artystyczna zbiera»
ła laury, gdyż role były tak po-
dzielone, iż każdy miał swój po-
pis.

Publiczność rozbawiona była
do tego stopnia, że jeszcze na uli-
cy po wyjściu z sali, śmiano się

i powlarzano pełne humoru sy-
tuacje sceniczne.
Jednem słowem=Chieago zdo-

było sobie sympatję Philadelphii
na całej linji.
Spodziewać się więc należy, że

następny występ, który odbędzie
się wniedzielę, dnia 20-go mar-
ca, w sali Domu Polskiego, pn.
211 Fairmount Ave. zgromadzi
również liczną i doborową publi-
czność. Odegraną zostanie dos-
konała pod każdym względem
komedja w trzech aktach pod ty-
tułem „TeśćWłasnej Zony."

ROZMAITOŚCI

Zniszczenie„Di„Drzewek
Wolności" w Lublinie

Demokratyczna prasa lubel-
ska alarmuje społeczeństwo miej
scowe z powodu samowolnego
wykopania przez magistrat i usu
nięcia „Drzewek Wolności" zasa

  

 

AKADEMJE

NA CZESC MARSZALKA PIESUDSKIEGO
Z OKAZJI JEGO IMIENIN, KTÓRE URZĄDZAJĄ

KOMITETY IM.

 

PIŁSUDSKIEGO 
Filadelffa, Pa. -

19-go Marca, w Domu Polskim, 211
wieczór i tego samego dnia na

wateli Polskich.

J. -Passaic, N.

Fairmount Ave., 0 godzinle8-ej

sali

Wsobotę, 19 mares, w sali Fr. Tulipana, 149 Monroe ulica, o go-

cznie 6:30 wieczorem,

New York, N. Y. -
20-go marca w Domu Narodowym, 19 St. Marks Place, o godzinie 3-)

po połudziiu.

Bayonne, N. J. -

Wniedzielę, 20 marca, w Auditorium Y. M. C. A. róg 22-) ulicy 1

Avenue E., o godzinie 7-e) wieczór,

Amsterdam, N. Y. -

20-go marca, -- popołudniu.

Yonkers, N. Y.

. 20-g0 marca, o godzinie 6-ej wieczo

+ Newark, N. J. - -

"27-40 marca, w Polskim-Klubile Oświatowym,:255

M,C. A.
/

rem, w sali ¥.

  

 
  

dzonych uroczyście w dniu 19-g0

marca 1920 na placu obok byłe-

go soboru. Drzewka te zasadzo

ne zostały wielce uroczyście, wo

bec wielu dygnitarzy, szkół i tłu-

mów publiczności, Przez 7 lat

rosły swobodnie, dopiero teraz

zostały samowolnie i w tajemni-

cy wykopane, usunięte i wywie-

zione.

racja Stowarzyszeń

Wychowawczych

Z inicjatywy obywateli republi

ki amerykańskiej zorganizowała

się stała wszechświatowa federa

cja stowarzyszeń wychowaw-

czych pod nazwą „World Federa

Dobre dla dzieci-,04 ctośu do
czasu daję mym dzieciom małe da
whi Dr. Plotra Gomoro wieczorami i
zrana, ponieważ utrzymuje je ono w
dobrym stanie zdrowia;" pisze pant
Louise Charest, z Canan, VL „MóJ
dziowięcioletni chłopczyk clernul za»
were nn satwardzenie, będąc bzdy na
twarzy i bardzo mizerny. Nasz lekarz
familijny nie był w stanie nie 100 po-
móc 04 czasu, gdy używa Dr. Plo-
tra Gomoro regularnie, fest on Innem
dzieckiem; jego kiszki fukcjonują re-
gulernie, jego stan trawienia jest do-
brz, wygląda zdrowo 1 czuje się zna
komicle." To dobrze znane lekar
stwo zlołowe stuło się lekarzem ro-
dzinnym w tystącach domów po ca-
Tym kraju, Nie można je nabyć w
aptekach; jedynie specjalni ogonet je
dostarczają wprost z laboratorium
Dr. Peter & Sons Co, Ch-
cago, III. (ost)

 

CZY WIECIE, ŻE

najdoskomulsza próknia (vacuum),
której niemożliwem, fest wytworzyć,
Jest przestrzeń boz powietrza lub at-
mostery? Vneuums są tworzono przez
wypompowanie wszystkiego powietrza
zo zblomika lub kamery, W Vacuum
wszystko opada z tą samą szybkością,
to niema nie coby fe podtrzymało-
płórn opadają tak szybko fak kawałek
ołowiu. Czy wiecie, żo za pierwszem

 zaprzyjaźnicie się z
Nelmar, królową dystyngowanych pa.
pierosów? Helmar niędy nie schyla
głowy przed ładnym zwierzchnikiem.
Poznajele Helmar dzisiaj.

  
 

$. F.

Zgon Marj! Gowln z Wieczorków,
rodem z 

 tion of Education A
Statut tej organizacji, ustalony i
przyjęty na pierwszem walnem
zgromadzeniu, odbytem w roku
1923 w San Francisco w Kalifor
nji, zatwierdzony został w lipcu
1925 przez I-szy wszechówiato-
wy zjazd, na który przybyło do
Edynburgu w Szkocji ponad 1,-
300 delegatów z całego świata.
Następny, drugi zkolei zjazd
wszechświatowy postanowiono u
rządzić w mieście Toronto w Ka
nadzie wdniach od 7 do 12 sier-
pnia 1927. Spodziewane jest
przybycie jeszcze większej liczby
dziegatów, aniżeli w roku 1925
(około 5,000 osób). Do federa-
cji tej przystąpiły już prawie
wszystkie główne stowarzyszenia
wychowawcze najważniejszych
kraiów Europy, Azji, Ameryki.
Między innemi z sąsiadów na-
szych należą już do federacji Cze
ti, Niemcyi Węgrzy. Polska 70
stała również zaproszona do wstą
pienia do tego związku oraz do
wzięcia udziału w zjeździe wszech
światowym. Zjazd ten, jak już
wiele innych w różnych dziedzi-
nach orgamzowanych przez Ame
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97 E. 7th St, New York, N. Y.
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 rykę, uda się zapewne k
cie i bez zarzutu. Obywatele a-
merykańscy, umiejący i lubiący
tego rodzaju rzeczy urządzać na
wielką skalę, uczynią wszystko,
by i ten zjazd wypadł świetnie.
W każdym razie będzie on chlub
nem świadectwem dążności sto-
warzyszeń nauczycielskich do o-
drodzenia ludzkości oraz pacy!l-
kacji stosunków między naroda-
mi świata drogą najracjonalniej-
szą, tj. przez wychowywanie po-
koleń oraz przez skoordynowane
celowe działanie wszystkich wy-
chowawców w świecie.
 

Dochodząc do tysięcy do-
mow polskich, łączymy
rozrzaconą Polonię w je.
dną solidną c a ł o ś ć

LISTY DO ODEBRANIA
A. . Dębski
Władysław Jankowski
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JEŻELI] macie do sprzedania
dom, auto, loty, stare meble, ra-
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO
najbhźsze] Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w poniżej wymienio-
nych miejscowościach

albo
do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.
 mm;

BRONX, N. Y.
BTACJA No. 3

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue

JAMAICA, L. L N. Y.
BTACJA No. 1

Felix Czarnecki
REAL ESTATE

107.06 Butphis Boulevard___

LONG ISLANDCITY.N. Y.
STACJA N

JohnPletmlcwlu
306Jackson Avenue

MASPETH, LL L N. Y.
STACJA

Rudnia Music Store
40 Grand Street

NEW BRITAIN, conn.-
STACJA No.

  

24 Lafayette St, przy Mainyal

NEWBRIGHTON8. L
STACJA N

L Nldnto'nkl
202 Jersey Sreet

PHILADELPHIA, PA.
STACJA No. 28

John Dutka
4228 Wayne Avenue

STANFORD, CONN.
STACJA No. 17

Szczepan S. Kijek
483 Pacific Street .
 

YONKERS, N. Y.
STACJA No. &

Michael Winskowsky
428 Walnut Stroct
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| DR. A. H. CHAIKIN |

DENTYSTA-SPECJALISTA
293 East 10th Street
Telefon, Orchard. (70
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LEKARZ NA ZAWO-
ŁANIE

Poradnik Zdrowia i
Leczenia Chorób

Jest to książka lekarska, ułożona
i wydana przez znanego Dra me-
dycyny J. M, Chrzana, opisująca
dokładnie i w bardzo przystępny
sposób dla każdego czytelnika, każ-
da niemal chorobę, skąd się wzięła,
jej objawy i w jaki sposób leczyć
ją" należy. Oprócz opisu chorób,
zawiera dużo ilustracyj.

OPISUJE CHOROBY
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PIERCE KEEFE
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PO CENIE 83.10.
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